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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM (2605 07 20gg |

Nr. 824 , daté 4 ,12,2027

PER

MIRATIMIN E KODIT T§ CILiSISE SE ARSIMIT Ti LARTE!

N& mbéshtetje t& nenit 100 t&¢ Kushtetutés dhe t&€ pikés 2, t&€ nenit 105, t&
ligjit nr.80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit t&
Arsimit dhe Sportit, K&shilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Larté, si pérmbledhje e
standardeve shtetérore pér sigurimin e cilésisé pér institucionet e arsimit t&
lart8, pér programet e studimit me karakter profesional, programet e ciklit t&
paré t& studimeve “Bachelor”, programet e studimit t& ciklit t& dyté,
programet e studimit t& ciklit t& treté “Master ekzekutiv”, programet e
studimit t& ciklit t& treté “Doktorat&”, si dhe programet e studimit t& ciklit t&
treté “Specializime afatgjata”, pérkatésisht sipas shtojcave nr.1, nr.2, nr.3,
nr.4, nr.5, nr.6 dhe nr.7, q¢é i bashkélidhen kétij vendimi dhe jan€ pjesé
pérbérése t& tij.

2. Procesi 1 sigurimit t& jashtém t& cilésisg, akreditimit institucional dhe
programeve t& studimit vijon sipas kuadrit ligjor ekzistues deri n& hyrjen né
fuqi t& kétij vendimi.

3. Vendimi nr.531, daté 11.9.2018, i Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e
Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Lart&”, shfuqgizohet.

! Ky vendim &shté pérafruar pjesérisht me rekomandimin e Késhillit t¢ Evropgs (2017 / C 189/03), dat& 22 maj
2017, “Mbi Kornizén Evropiane t§ Kualifikimeve pér t& mésuarit gjaté gjith¢ jetés dhe shfuqizimin e
rekomandimit t& Parlamentit Evropian dhe Késhillit t& 23 prillit 2008, pér themelimin e Kornizés Evropiane &
Kualifikimeve pér t& nxénit gjaté gjithé jetés”.






4. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé

né Arsimin e Lart€ dhe institucionet e arsimit t& larté pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
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SHTOJCA NR. 1
STANDARDET PER SIGURIMIN E CILESISE PER INSTITUCIONET E ARSIMIT
TE LARTE

I.  INSTITUCIONI I ARSIMIT T LARTE, MENAXHIMI, AUTONOMIA DHE
SIGURIMI I CILESISI

Standardi 1.1 Institucioni dhe strukturat e tij funksionojnt né pérputhje me statutin e
institucionit

Kriteri 1. Institucioni harton statutin n& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe né pérshtatje
me misionin dhe objektivat e tij.

Kriteri 2. Institucioni harton njé rregullore t¢ brendshme.

Kriteri 3. Institucioni pérshtat dhe pérmiréson né ményré t& vazhdueshme statutin dhe
rregulloren e tij.

Kriteri 4. Misioni pérdoret vazhdimisht si njé udhérréfyes né drejtim t& zhvillimit akademik,
né alokimin e burimeve dhe vendimartjen e politikave t& zhvillimit.

Standardi 1.2 Institucioni organizohet né ményré té tillé qé té sigurojé eficencé né
menaxhim

Kriteri 1. Organet drejtuese ushtrojné efektivisht menaxhimin e institucionit. Administratori
pérgatit dhe paraget draft buxhetin para Senatit Akademik 1€ institucionit.

Kriteri 2. Rektorati nxit promovimin e personelit akademik té institucionit.

Kriteri 3. Senati akademik &shté organi mé i larté drejtues akademik g& siguron pérmbushjen
e misionit t& IAL-sé& dhe funksionon si organ kolegjial vendimmarrés.

Kriteri 4. Bordi 1 Administrimit &éshté organ kolegjial vendimmarrés, né Institucionet e
Arsimit t& Larté, qé mbikéqyr e kontrollon veprimtarité e Institucionit t€ Arsimit t€ Lart€, q&
lidhen me menaxhimin administrativ, financiar, ekonomik dhe t& pronave té tij.

Kriteri 5. Késhilli i etikés ngrihet prané Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe diskuton
céshtje t& etikés s& jetés universitare. Ai i bén propozime rektorit n€ lidhje me trajtimin e tyre.
Kriteri 6. Dekanati éshté organ kolegjial vendimmarrés, qé programon e pércakton, né baze t&
propozimeve t& departamenteve, planin strategjik t€ zhvillimit t& njésis¢ kryesore.

Kriteri 7. Institucioni ngre Komisione t& Pérhershme si organe kolegjiale qé kryejné
funksione né fushat e pércaktuara né statut, q¢ lidhen edhe me kualifikimin shkencor dhe
promovimin akademik.

Kriteri 8. Dekani &shté autoriteti drejtues i fakultetit dhe pérfagésuesi ligjor i tij. Dekani
zgjidhet me votim t& fshehté nga i gjithé personeli akademik, personeli joakademik dhe
studentét e fakultetit/institutit t& k&rkimit dhe zhvillimit/kolegjit profesional.

Kriteri 9. Pérgjegjési i departamentit/qendrés s& kérkimit dhe zhvillimit zgjidhet me votim t€
fsheht& nga i gjithé personeli akademik respektiv.

Kriteri 10. Organizimi i brendshém dhe kontrolli n€ Institucionet jopublike t& Arsimit t&€ Larté
bshet né pérputhje me pércaktimet né statut dhe né rregulloren e tyre.

Standardi 1.3 Institucioni harton njé strategji zhvillimi

Kriteri 1. Institucioni ka njé strategji zhvillimi g& &sht¢ draftuar né konsultime me
komunitetin akademik t& institucionit, si edhe me palé t€ tjera t& shogérisé¢ dhe sektorit privat.
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Kriteri 2. Strategjia ka géllime dhe objektiva q& pérputhen me buxhetin dhe programin
buxhetor afatmesém pérkatés, t& cilat mundésojné dhe rishikimet pérkatése.

Kriteri 3. Implementimi i strategjisé monitorohet né njé kuadér afatmesém, duke pérfshiré
dhe vlerésimin e rezultateve.

Standardi 1.4 Institucioni respekton kufijté e autonomisé s€ tij

Kriteri 1. Institucioni ka instaluar struktura t& mbikéqyrjes dhe vlerésimit t& brendshém.
Kriteri 2. Institucioni ka angazhuar késhilltaré t& jashtém pér t€ ndihmuar miréfunksionimin e
tij.

Kriteri 3. Institucioni &shté organizuar né ményré t& tillé qé & pérfitojé finacime nga
programet europiane dhe mé gjeré.

Kriteri 4. Institucioni zbaton kodin e etikés dhe integritetit akademik népérmjet t& cilit mbron
vlerat e liris¢ akademike, autonominé institucionale dhe integritetin etik. Kodi zbatohet
népérmjet procedurave dhe mekanizmave t& garta qé rishikohen dhe modifikohen rregullisht
me qéllim ruajtjen e standardeve t& sjelljes akademike.

Standardi 1.5 Institucioni favorizon debatin konstruktiv

Kriteri 1. Materialet pér diskutim pérgatiten dhe vihen né& dispozicion & anétaréve t€
organeve kolegjiale t& institucionit ose njésisé kryesore, pérpara martjes s¢ vendimeve.

Kriteri 2. Senati, bordi i administrimit dhe komisionet ¢ pérhershme mblidhen periodikisht
dhe institucioni mban t& dhéna pér takimet pérkatése.

Kriteri 3. Institucioni monitoron procesin e zbatimit t& vendimeve t€ organeve kolegjiale.
Standardi 1.6 Institucioni publikon veprimtaringé kryesore té organeve kolegjiale,
raportin vjetor dhe aspekte t& tjera t¢ lidhura me transparencén

Kriteri 1. Raporti vjetor pasqyron aktivitetet e brendshme dhe t& jashtme t€ institucionit dhe
publikohet né fagen zyrtare.

Kriteri 2. Institucioni publikon vendimet e senatit dhe bordit t& administrimit dhe organeve t&
tjera drejtuese/ vendimmarrése.

Kriteri 3. Institucioni publikon t& dhéna t& detajuara mbi t& ardhurat dhe shpenzimet
financiare, t& dhéna pér buxhetin afatmesém, informacion pér prokurimet publike.

Standardi 1.7 Institucioni harton dhe zbaton politika e procedura transparente t¢
posacme pér sigurimin e cilésisé né programet e studimit ¢ ofron

Kriteri 1. Institucioni ka politika, struktura dhe procedura pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilgsisé (SBC), né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi, dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe funksional Sistemin ¢ Brendshém t€ Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésise, ku
pérfshihen edhe studentét dhe bashképunétoré e eksperté t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor instrumentet ¢ duhura pér sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté realizohet pérmes proceseve t& vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve t& tjera g€ promovojn€ ¢
pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe zbaton politika t& qarta si dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e cilésisé sé programeve t& studimit q& ofron, né kuadér t&€ SBC.



Ato synojné krijimin e kulturés sé cilésisé né rang institucional, t& njésive pérbérése dhe &
gjithé aktoréve t& brendshém t€ institucionit.

Standardi 1.8 Institucioni monitoron dhe vleréson né ményré té¢ vazhdueshme
programet e studimit pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve
té synuara té t&€ nxénit

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t& posagme pér monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t& studimit q& kryhen nga njésité pérgjegjése.

Kriteri 2. Institucioni pérdor mekanizma e procese formale e i€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e herépashershme t€ programeve.

Kriteri 3. Institucioni pércakton indikatoré dhe tregues cilésoré té studimit né kuadér t€
vlerésimit t& cilésisé sé€ tyre. '

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programet né kudér t& pérmir€simit t€ tyre.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t& pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin né vijim t€ cilésisé.
Standardi 1.9 Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vierésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit,
diplomimin dhe daljen né& tregun e punés

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i programeve kryhet né ményré periodike nga njésia e
brendshme e sigurimit t& cilésisé. Institucioni e pérfshin kété informacion né& vetévlerésimin
institucional né kuadér t& akreditimit, apo vetévlerésimeve & brendshme periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit, Institucioni pérdor metoda e instrumente € ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme n& pérputhje me natyrén dhe specifikén q& kané programet e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé
programeve pérdor metoda t& drejtpérdrejta pér vier€simin e cilésise.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésis¢ s&
programeve pérdor metoda t& térthorta vlerésimi si sondazhe e intervista t& studentéve, t&
atyre té diplomuar, t&¢ personelit akademik, kérkues shkencor, bashképuntoréve dhe
partneréve.

Kriteri 5. Mekanizmat e vlergsimit né kuadér t& p&rmirésimit t€ vazhdueshém t€ programeve,
pérfshijné palét e interesuara, institucionet q& bashk&punojné né realizimin e programeve t&
studimit dhe paléve t& tjera q& pérfshihen né realizimin apo q& shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara nga kéto programe.

Standardi 1.10 Institucioni pérfshin njésité akademike, stafin e studentét né proceset ¢
SBC té programeve t& studimit dhe informon palét e interesuara né€ lidhje me rezultatet
dhe masat e marra né vijim t€ tyre

Kriteri 1. Institucioni duhet t& parashikojé dhe garantojé né politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t€ jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésis€ s€ programeve t€ studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé t& tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém t€ cilésisé s€ programeve
t& studimit, dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.



Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programeve t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegj€se pér programet € studimit,
anétarét e personelit akademik, ndihmés-akademik e administrativ dhe studentét né
programet respektive t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t€ brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit
duhet t& respektojé integritetin akademik dhe t& shmangg ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t& cilésisé, duhet
t& behen edhe bashképunétoré dhe/ose eksperté t& jashtém gé kan¢ lidhje me programet e
studimit apo mund t& japin ekspertiz& e mendime t& vyera né lidhje me cilésiné e programeve
dhe pérmirésimin e saj. '

Kriteri 6. Monitorimi i ecurisé akademike t& programeve t& studimit dhe sigurimi i cilésisé,
&shté pjesé e veprimtarisé sé€ njésive bazé dhe NJSBC.

Standardi L11 Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé pér programin e studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe
té synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme t& Cilésis¢

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programet e studimit jané transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjithé t& interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni publikon rezultatet e vlerésimeve t& programeve t€ studimit, duke
respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin p&r t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerssimit duhet t& shogérohen me njé plan masash, q& adresojné dhe
synojné pérmirésimin e mangésive e dobésive t€ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e vlerésimit t& cilésisé, né pérmirésimin né vijim t& cilésisé sé
programeve t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon veprimtari periodike me personelin akademik pérgj egjés dhe
student&t pér informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté
t& cilésisé s& programeve t€ studimit.

I1. BURIMET DHE PARTNERITETI

Standardi IL.1 Institucioni ndjek njé pelitiké t& hapur € punésimit dhe t& rekrutimit té
burimeve njerézore

Kriteri 1. Institucioni punéson me kohé t€ ploté personelin e nevojshém pér mir&funksionimin
e tij dhe té strukturave respektive népérmjet procedurave transparente.

Kriteri 2. Institucioni pér nevoja té tij, ndjek politika t& punésimit me koh¢ t& pjesshme t&
personelit akademik, administrativ dhe ekspert€ t& ndryshém.

Kriteri 3. Institucioni publikon kriteret ¢ punésimit pér ¢do pozicion pune vakant, zbaton
rregulla t& qarta pér caktimin e pérgjegjésive sipas funksioneve respektive né pérputhje me
formimin, aftésit€ dhe kompetencat.

Standardi IL2 Institucioni ndjek njé politiké integruese t& personelit akademik,
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit administrativ



Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton politika t& qarta pér promovimin dhe kualifikimin e
vazhdueshém t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe personelit akademik me kohé t&
piesshme, & ftuar apo me kontraté, t& harmonizuara né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 dhe
akteve té tjera nénligjore t€ dala pér zbatim t€ tij.

Kriteri 2. Institucioni pércakton kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik
t& kualifikuar ng universitete t& njohura ndérkombétare dhe/ose personel € huaj.

Kriteri 3. Institucioni déshmon se zbaton politikat e hartuara né funksion t€ integrimit t&
personelit t& vet né veprimtarit€ institucionale.

Kriteri 4. Institucioni déshmon se pérfshin personelin e vet né proceset e vendimarrjes né
nivel institucional apo né njésité respektive.

Kriteri 5. Institucioni garanton pérfshirjen e personelit & vet né veprimtari t¢ ndryshme,
grupe pune, komisione, etj, me kohézgjatje t& pérkohshme brenda institucionit duke zbatuar
procedura transparente t& aplikimit, garés, konkurimit dhe pérzgjedhjes.

Kriteri 6. Institucioni favorizon integrimin e personelit t& vet né jetén sociale, kulturore dhe
veprimtari té tjera t& organizuara prej tij.

Standardi I1.3 Institucioni ndjek njé politiké t& vierésimit t€ aftésive té personelit t€ tij
dhe fokusohet né zhvillimin e métejshém té tyre

Kriteri 1. Institucioni né ményré periodike apo tematike vleréson performancén e personelit
t& vet népérmjet formave t€ ndryshme t€ vlerésimit.

Kriteri 2. Institucioni ndjek njé plan trajnimi pér personelin e vet sipas prioriteteve t&
pércaktuara dhe nevojave gé dalin nga njé proces transparent vlerésimi.

Kriteri 3. Institucioni vler&son arritjet e personelit t& tij dhe i promovon ato si praktika t&
mira.

Kriteri 4. Institucioni inkurajon trajnimin dhe promovimin e personelit akademik né
universitetet peréndimore.

Kriteri 5. Institucioni angazhon profesoré/eksperté t& njohur vendas dhe t€ huaj né kuadér &
trajnimit dhe rritjes s& performancés s& personelit t€ vet.

Standardi I1.4 Institucioni ndjek njé politiké t& zhvillimit social

Kriteri 1. Institucioni organizon aktivitete sociale.

Kriteri 2. Institucion favorizon dialogun social.

Kriteri 3. Institucioni favorizon pjesémarrjen e personelit t& vet né veprimtari social-
kulturore, jashté institucionit.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet pjesémarrjen ¢ personelit t& vet né veprimtari t€ tjera si
diskutime, grupe pune, debate, tryeza, angazhime qytetare-civile-politike etj, n& t€ cilat ai
prezantohet me piképamjet e veta, por né asnjé rast né kund€rshtim apo né dém t&
institucionit.

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé politiké t& sigurimit t€ jetés dhe shéndetit.

Standardi IL5 Institucioni siguron géndrueshméri afatgjaté t€ persomelit akademik
gjaté periudhés midis dy akreditimeve

Kriteri 1. Institucioni respekion dhe pérmbush kérkesat dhe detyrimet kontraktuale
(financiare, sigurimet shogérore dhe kodin e punés) pér persbnelin akademik.

Kriteri 2. Personeli akademik né institucionet e arsimit t& larté punésohet me ose pa afat pas
pérfundimit t& periudhés s€ provés.



Kriteri 3. Largimet e personelit akademik brenda periudhés s¢ akreditimit jané& nén nivelin
30% t& numrit total t& stafit akademik.

Kriteri 4. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e studimeve té personelit akademik i angazhuar
né njésing bazé &shté né pérputhje me drejtimin e késaj njésie.

Kriteri 5. Institucioni siguron raporte midis kategorive té personelit akademik, moshés,
eksperiencés etj, t¢ tilla q& t& garantojné vazhdimési dhe shk&mbimin e eksperiencés midis
brezave né ecuring e njésive bazg.

Kriteri 6. Institucioni garanton pérmbushjen e kritereve ligjore pér numrin, kualifikimin dhe
raportin student /staf akademik.

Standardi 1.6 Institucioni vleréson dhe mbéshtet personelin ¢ vet né pérmbushjen e
detyrimeve vjetore akademike e administrative

Kriteri 1. Institucioni miraton indikatoré, tregues dhe procedura t& vlerésimit t& performancés
sé personelit dhe i bén ato publike.

Kriteri 2. Institucioni monitoron dhe vleréson pérmbushjen e detyrimeve t& personelit t& vet
népérmjet mekanizmave t& ndryshém si raportime, sondazhe t€ studentéve.

Kriteri 3. Institucioni né ményré periodike merr mendimin ¢ personelit t& vet népérmjet
mekanizmave t& ndryshém si takime, pyetésoré si dhe analizon dhe raporton kéto rezultate te
drejtuesit e institucionit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor metoda t& vlerésimit q& sigurojn€& besueshméri dhe transparencé
pér vlerésimin e performancés sé personelit t& vet dhe/ose bashképunon dhe angazhon aktoré
t& jashtém pér kryerjen né ményré t& paanshme t€ tyre.

Kriteri 5. Institucioni angazhohet né pérmbushje t& detyrimeve t& veta né mbéshtetje t&
personelit né kuadér t& plotésimit t& detyrimeve vjetore g€ ai ka.

Standardi IL7 Institucioni disponon dhe menaxhon pasurité e paluajtshme dhe
fokusohet né zhvillimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ tyre

Kriteri 1. Institucioni ushtron veprimtaring e vet né ndértesa/godina/mjedise g€ p&rmbushin
standardet dhe kriteret funksionale t& njé kampusi universitar.

Kriteri 2. Institucioni dokumenton dhe vérteton ligjérisht se infrastruktura ku ushtron
veprimtariné/ aktivitetet, jang pasuri t& paluajtshme t& tij ose i ka n& pérdorim me kontrat& pér
njé periudhé afatgjaté.

Kriteri 3. Institucioni ka njé master-plan pér siguring, rehabilitimin, zgjerimin, dhe/ose
ristrukturimin e pasurive t& paluajtshme té tij.

Kriteri 4. Institucioni siguron mbéshtetien financiare t& nevojshme pér menaxhimin,
mirémbajtjen dhe zhvillimin e aseteve té tij sipas njé plani t€ pércaktuar.

Kriteri 5. Institucioni mbikéqyr projektet e tij t& ndértimit dhe rindértimit n& kuadér t&
investimeve infrastrukturore e laboratorike.

Standardi I1.8 Institucioni sigurom infrastrukturé té pérshtatshme pér veprimtariné
akademike-shkencore

Kriteri 1. Institucioni zhvillon veprimtaring e vet larg zonave t& zhvillimit industrial apo
zonave me ndotje mbi normat e lejuara sipas standardeve pérkatése.

Kriteri 2. Institucioni plotéson normativén e sipérfaqes sé shfrytézueshme prej 3,8 — 4.0
m?¥student (minimumi) dhe 7.5 — 8.0 m*/student (maksimumi).



Kriteri 3. Lartésia e ambienteve &shté jo mé e vogél se 3.0 m (tavan-dysheme). Normativa
minimale e mésipérme, pranohet pér programe studimi € tilla si gjuhé, letérsi, sociologji,
histori, gjeografi, shkencat ekonomike, juridik, matematiké, arkeologji, etj. t& késaj natyre,
(pérgjithésisht pér shkencat shoqérore e politike), kurse pér programe studimi si arkitekturé,
muziké, etj. (t& késaj natyre) pranohen normativa jo mé pak se niveli mesatar mé sipér. Pér
programe studimi né fushén e inxhinieris€ apo t&€ shkencave t€ natyrés (fiziké, kimi, biologji,
etj.) normativat e mésipérme minimalisht dyfishohen (minimumi dhe maksimumi).

Kriteri 4. Institucioni plotéson normativat teknike t& ndri¢imit natyral, sipérfaqja e dritareve
mbulon minimalisht (15 — 20)% té sipérfaqes s¢ dyshemesg dhe ndrigimi &shté i orientuar nga
krahu i majté i studentit, mundésisht nga juglindja.

Kriteri 5. Institucioni q& ka mé shumé se 200 studenté (né njé goding), ka detyrimisht dalje
dhe shkallé emergjence.

Kriteri 6. Institucioni ka sistemin e mbrojtjes kundra zjarrit dhe sistemin e mbrojtjes kundeér
shkarkesave atmosferike.

Kriteri 7. Institucioni i Arsimit t& Larté ka funksional sistemin e kondicionimit.

Kriteri 8. Institucioni ka burime alternative pér furnizimin me energji elektrike
(motogjenerator, efj.) si edhe rezerva t€ mjaftueshme t& ujit t& pérdorshém (depozita uji).
Standardi TL9 Institucioni sigurem mjedise komode pune-mésimore-laboratorike €
pérshtatshme pér personelin akademik dhe studentét dhe personat me aftési té
kufizuara |

Kriteri 1. Institucioni vé né& dispozicion pér mésimdhénie objekte t€ nd&rtuara (ose
rindértuara) me materiale cilésore bashkékohore dhe qé& plotésojné kushtet higjieno-sanitare
pér studentét dhe personelin akademik e administrativ, duke shmangur elementet ¢
rrezikshmeérisé.

Kriteri 2. Institucioni garanton kapacitete t& mjaftueshme pér formimin teorik dhe praktik t&
studentéve né programet qé ofron né pérputhje me aktet nénligjore t& miratuara.

Kriteri 3. Institucioni disponon auditoré mésimi; ambiente pér laborators; ambiente pér
personelin akademik, ambiente pér personelin administrativ; ambiente teknike; ambiente pér
bibliotekén, senatin, salla audiovizive, salla kompjuterash, multimediash, etj. t& ké&saj natyre
né pérpjestim me numrin e stafit dhe studentéve.

Kriteri 4. Institucioni siguron akustiké t& miré né ambientet e mésimit dhe izolim nga
zhurmat, luhatjet e temperaturés dhe lagéshtirés.

Kriteri 5. Institucioni siguron mjedise t& pérshtatshém pune pér t€ gjithé perosnelin ¢ vet,
poste kompjuterike, internet dhe akses né sistemet e menaxhimit q& institucioni disponon.
Kriteri 6. Institucioni siguron infrastrukturg, logjistiké dhe akses pa limit pér kategorité e
personave me aftési t& kufizuara g€ jang pjesé e institucionit.

Standardi IL10 Pér programet e studimit té fushave mjekésore, inxhinierike,
institucioni siguron laboratoré té standardeve t€ larta profesionale ¢ shkencore

Kriteri 1. Institucioni siguron laboratoré t& dedikuar pér shkencat e jetés inxhinierike,
natyrore, bujgésore, etj, né pérputhje me standardet kombétare pér krijimin dhe funksionimin
e tyre.

Kriteri 2. Infrastruktura laboratorike pérmbush kriteret e pérdorimit, funksionimit e sigurisé
dhe vlerésohen rregullisht nga autoritete t& licencuara.



Kriteri 3. Cdo laborator ka planin e masave pér mbrojtjen dhe siguriné e personelit dhe
studentéve si dhe dokumente, udh&zues, manuale pérdorimi dhe rregullore funksionimi t&
laboratorit.

Kriteri 4. Laboratorét kérkimoré pérdoren nén mbikqyrjen e personelit ndihmés akademik e
kérkimor i certifikuar nga autoritetet respektive.

Standardi I1.11 Institucioni siguron mjedise t& pérshtatshme pushimi, sportive dhe
argétimi pér personelin akademik dhe studentét e vet

Kriteri 1. Institucioni disponon mjedise pushimi, kafe-bar-restorant né dispozicion té
personelit akademik dhe studentéve né pérpjestim me numrin e tyre.

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe/ose siguron mjedise t& jashtme pér veprimtari sportive,
palestér, infrastrukturé sportive t& hapur dhe t& mbyllur n¢ dispozicion t& personelit akademik
dhe studentéve né pérpjestim me numrin e tyre. Pér institucionet & ofrojné programe té
shkencave sportive/lévizjes, kjo infrastrukturé Eshté detyruese.

Kriteri 3. Institucioni vé né dispozicion mijedise t& pérshtatshme né mbéshtetje t&
veprimtarive promovuese-artistike, konferenca, ekspozita etj, n¢ dispozicion t& personelit
akademik dhe studentéve né pérpjestim me numrin e tyre. Pér institucionet qé ofrojné
programe t& muzikés/arteve, kjo infrastrukturé &shté detyruese.

Kriteri 4. Institucioni asiston personelin akademik dhe studentét né sigurimin e njésive
akomoduese, transportit, hapésira t& parkimit, etj, kur kérkohet prej tyre.

Kriteri 5. Institucioni disponon mjedis t& posagém t& ndihmés s& shpejté t& pajisur me
infrastrukturén e duhur pér pérsonelin akademik dhe studentét né pérpjestim me numrin €
tyre.

Standardi IL.12 Institucioni monitoron né ményré té vazhdueshme gjendjen e
infrastrukturés fizike dhe angazhohet né pérmirésimin e saj

Kriteri 1. Institucioni ngre njé njési t& posagme pér mbarévajtien dhe sigurimin €
infrastrukturés mbéshtetése.

Kriteri 2. Institucioni vleréson gjendjen e infrastrukturés né shérbim t€ studentéve dhe
personelit népérmjet pyetésoréve, sondazheve dhe angazhohet né pérmbushjen e pritshmérive
dhe kérkesave t& tyre

Kriteri 3. Institucioni siguron infrastrukturé dhe shérbime nga pal€ € treta me kontrata dhe
marréveshje bashképunimi

Kriteri 4. Institucionet me status t& vecanté vlerésohen rast pas rasti pér ményrén e
pérmbushjes s& standardeve infrastrukturore.

Standardi IL13 Institucioni disponon dekumentacion t€ ploté t€ veprimtarisé
akademike né letér (hardcopy) dhe né formé elektronike

Kriteri 1. Institucioni ka njé strukturé qé pérgjigjet pér ruajtjen e dokumentacionit né letér.
Kriteri 2. Institucioni ka njé strukturé pér dixhitalizimin e t¢ dh&nave dhe ruajtjen e
dokumentacionit né formé elektronike.

Kriteri 3. Institucioni ka njé struktur& pér mbledhjen e statistikave.

Kriteri 4. Institucioni disponon bazé t& dhénash né lidhje me regjistrimin e studentéve,
numrin e matrikullimit, etj., né pérputhje me aktet nénligjore n& fuqi.

Kriteri 5. Institucioni disponon t& dhéna t& pérgjithshme pér programin, formén, planin e tij
mésimor, shoqéruar me kreditet e detyrueshme t& studimeve.



Kriteri 6. Institucioni disponon njé regjistér bazé t& studentéve me & dhéna personale t€ tyre.
Kriteri 7. Institucioni disponon njé regjistér bazé t& studentéve (né formé t& shkruar dhe
elektronike q& mbahet né ruajtje t& pérhershme), me vlerésimet e marra gjaté ndjekjes s€
programit t& studimit, t& dhéna pér diplomén ose diplomat ¢ marra bashké me suplementin e
diplomés etj.

Standardi I1.14 Institucioni vé né pérdorim sisteme té informimit dhe t&€ menaxhimi né
nivel institucional

Kriteri 1. Institucioni pérdor programe, sisteme t€ menaxhimit dhe rrjete t€ brendshme
komunikimi né nivel institucional dhe i pérditéson ato né ményré t& vazhdueshme.

Kriteri 2. Sistemet e informacionit sigurojné akses t& dedikuar dhe shérbime pér stafin,
studentét, partnerét dhe bashképunétorét.

Kriteri 3. Sistemet e informacionit dhe t& menaxhimit sigurojné statistika dhe informacione
né kohé reale pér veprimtari, indikatoré dhe tregues n& nivel institucional, programi dhe
aktiviteti.

Kriteri 4. Institucioni publikon né fagen zyrtare t& gjitha t& dhénat statistikore pér numrin e
studentéve sipas programeve, ofertén akademike, ndértimin dhe funksionimin e institucionit,
si dhe statutin dhe rregulloret e funksionimit t& tij.

Standardi I1.15 Institucioni bashkérenden veprimtarité né fushén e tekmologjisé sé
informacionit

Kriteri 1. Institucioni angazhohet n& pérdorim t& gjithanshém t& teknologjisé¢ s¢ informacionit
informatizimin e dokumentacionit, proceseve dhe procedurave n& funksion t& veprimtarive t€
tij.

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion t€ personelit dhe t& studentéve shérbime interneti,
salla ose laboratorg informatike.

Kriteri 3. Institucioni pérdor teknologjing e informacionit né funksion t€ edukimit né
distancé, trajnimeve etj.

Kriteri 4. Institucioni asiston dhe trajnon né ményré t& vazhdueshme personelin pér shérbimet
e teknologjisé sé informacionit q& ofron.

Standardi I1.16 Institucioni harton buxhetin né pérputhje me procedurat e pércaktuara
dhe transparente

Kriteri 1. Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre né Institucionet e Arsimit &
Larté, bshen né pérputhje me rregullat dhe standardet e programimit buxhetor dhe
menaxhimin financiar.

Kriteri 2. Struktura e hartimit t& buxhetit pér ¢do Institucion béhet sipas strukturés sé&
Buxhetit t& Shtetit, t& pércaktuar me udhézim t& ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér
institucionet publike ose akteve t& brendshme t& miratuara nga institucionet jo publike e g&
nuk bien ndesh me bazén ligjore né fugqi.

Kriteri 3. Buxheti i propozuar &shté objekt diskutimi n& Senat dhe né Bordin e Administrimit
té Institucionit.

Kriteri 4. Buxheti i institucionit &shté i detajuar dhe i deleguar pér menaxhim deri né nivel
departamenti.

Kriteri 5. Institucioni pércakton nivelin e pagesés pér ngarkesén suplementare t&€ zhvilluar
nga personeli akademik, me kontraté ose i ftuar.



Kriteri 6. Institucioni pércakton dhe zbaton né ményré té detajuar procedura t& qarta per
gjenerimin, shpérndarjen dhe pérdorimin e & ardhurave financiare, tarifave t€ shérbimeve,
projekteve, donacioneve duke marré pér bazé me performancg t€ njésive respektive.
Standardi 1117 Institucieni siguron mjetet ¢ mevejshme pér t& zbatuar politikén
financiare

Kriteri 1. Institucion ka né funksionim strukturé 1& posagme pér menaxhimin financiar & tij
dhe zbatimin e politikés financiare.

Kriteri 2. Institucioni analizon treguesit e monitorimit (& zbatimit t& politikés financiare.
Kriteri 3. Institucioni &shté transparent né lidhje me shlyerjen e detyrimeve financiare
pérkundrejt paléve té treta, borxhet dhe kredive afatgjata.

Kriteri 4. Institucioni déshmon indikatoré financiaré qé tregojné géndrueshméri pér t€ gjithe
periudhén e akreditimit.

Standardi I1.18 Institucioni ndjek njé politiké t& kontrollit buxhetor dhe financiar
Kriteri 1. Institucionet i nénshtrohen ¢do vit akademik auditit financiar dhe raportet e tyre
béhen publike.

Kriteri 2. Rezultatet e auditit financiar analizohen dhe béhen publike duke u diskutuar né
takime t& hapura pér studentét dhe personelin.

Kriteri 3. Raportet ¢ KLSH-s&, dhe auditit t& MAS-it dhe e auditit t& veté institucionit, pér
IAL-té publike, jané shqyrtuar né Bordin e Administrimit.

Kriteri 4. Raporti i auditit financiar t& Institucioneve jopublike t& Arsimit t& Larté evidenton
politikat e pérdorimit & t& ardhurave nga tarifat e studentéve né favor & rritjes s€ cilésisé sé
mésimdhénies dhe shérbimeve pér studentét.

Standardi IL19 Inmstitucioni ndjek njé strategji t¢ hapur pér bashképunimin dhe
partneritetin né nivel rajonal, kombétar dhe ndérkombéiar

Kriteri 1. Institucioni pércakton prioritetet e politikés sé tij t& bashképunimit né strategjing e
tij t& zhvillimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton qarté profilin lidhur me ndérkombétarizimin dhe nivelin e
kérkimit q& synon t& implementojé.

Kriteri 3. Strategjia e bashk&punimit merr parasysh nevojat e ekonomisé vendase dhe tregut
t& punés pér hapjen e programeve t& reja ose hartimin e projekteve kérkimore shkencore dhe
harmonizohet me strategjité kombétare dhe politikat e zhvillimit.

Kriteri 4. Institucioni bashképunon me partnerét rajonalé ng kuadér & zbatimit t& strategjisé
pér bashképunim.

Kriteri 5. Institucioni organizon dhe formalizon marréveshjet me institucionet homologe €
arsimit t& larté.

Standardi 11.20 Institucioni bashképunon me institucione & tjera né mbéeshtetétje t¢
veprimtarisé s& tij akademike, administrative, kérkimore-shkencore/artistike dhe
praktikave profesionale

Kriteri 1. Institucioni bashk&punon me institucione t& tjera arsimore brenda dhe jasht€ vendit.
Kriteri 2. Institucioni bashk&punon me organizma, institucione t& tjera pér plotésimin e
nevojave t& veta né funksion t& realizimit t& programeve t€ studimeve.

Kriteri 3. Institucioni bashképunon me biznese, shoqata dhe organizma t& tjera pér ofrimin e
shérbimeve ndaj studentéve.
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Kriteri 4. Institucioni bashképunon me institute kérkimore, laboratoré, kompani, industri pér
t& mundésuar aftésim praktik t& studentéve dhe lidhjen e tyre me tregun e punés

Kriteri 5. Institucioni ofron infrastrukturé laboratorike t& pérditésuar, efikase dhe e vé at€ né
dispozicion t& bashképunimit me palé t€ treta.

Standardi IL21 Institucioni ndjek politika favorizuese pér mobilitetin e personelit
akademik dhe t€ studentéve né nivel ndérkombétar

Kriteri 1. Institucioni né bashk&punim me partnerét, oganizon aktivitete dhe veprimtari si dhe
nxit pjesémarrjen né to té stafit dhe studentéve.

Kriteri 2. Institucioni ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e personelit akademik dhe
t& studentéve.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé politik& pér integrimin e studentéve t& huaj.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé politiké pér integrimin e personelit akademik t& ftuar dhe té
studiuesve t& huaj.

Standardi I1.22 Institucioni kryen studimin e tregut pér realizimin e misionit dhe
qéllimit t& tij

Kriteri 1. Institucioni informohet né ményré t& vazhdueshme pér zhvillimin ekonomik
rajonal.

Kriteri 2. Institucioni monitoron punésimin e t€ diplomuarve t& vet.

Kriteri 3. Institucioni respekton rregullat e konkurrencés.

Kriteri 4. Institucioni vleréson né ményré té vazhdueshme kontributet e partneritetit dhe
bashk&punimit.

III.PROGRAMET E STUDIMIT, MESIMDHENIA DHE VLERESIMI

Standardi 1111 Institucioni ofron programe né pérputhje me misionin, strategjiné e tij
té zhvilimit dhe kérkesat e tregut

Kriteri 1. Institucioni pércakton programet prioritare & studimit, mbi té cilat ka krijuar
profilin e vet. '

Kriteri 2. Institucioni ndjek njé politiké t& qarté pér t€ siguruar koherencé né programet ¢
studimeve t& ofruara nga njé&sité e tij kryesore.

Kriteri 3. Institucioni harton programe studimi, objektivat e t& cilave pérputhen me misionin e
tij.

Kriteri 4. Oferta akademike e programeve t& studimeve &shté n& pérputhje me komponentét e
strategjisé pér zhvillim t€ institucionit.

Kriteri 5. Institucioni ofron programe studimi q& pérputhen me linjat e zhvillimit rajonal dhe
kombétar.

Standardi 1112 Programet e studimeve ofrohen n€ pérputhje me objektivat kombétaré
dhe ndérkombétaré

Kriteri 1. Institucioni e harton politikén e zhvillimit t& tij né kuadér t& politikave kombétare
(shumédisiplinare, promovimin e pritjes s&¢ kulturave t€ huaja dhe té mésuarit e gjuhéve t&
huaja, etj.)

Kriteri 2. Institucioni shqyrton dokumentacioni dhe merr parasysh strategji zhvillimi
kombétar né hapjen e programeve té reja.
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Kriteri 3. Institucioni ofron programe studimi t& pérbashkéta me institucione t& tjera t& arsimit
t& larté né vend ose & huaja.

Kriteri 4. Procedurat dhe marréveshjet kuadér né rastin e programeve i€ pérbashkéta
detajohen paraprakisht ng nivel institucional.

Kriteri 5 Né& pérfundim t& programeve t& studimeve ndérdisiplinare léshohet diplomé e
pérbashkét/e dyfishté nga institucionet e arsimit t€ larté shqiptare dhe/ose ndérkombétare.
Standardi 1113 Programet kané objektiva t& péreaktuara garté dhe rezultatet e tyre t€
t& nxénit pérputhen me nivelin dhe profilin e kualifikimit ¢& ofrojné

Kriteri 1. Institucioni déshmon se rezultatet ¢ t& nxénit pérputhen me nivelet e Kornizés
Shgiptare t& Kualifikimeve.

Kriteri 2. Institucioni ofron programe studimi sipas cikleve t¢ studimit & i pérshtaten profilit
t& tij si IAL. |

Kriteri 3. Insitucioni déshmon se rezultatet e t& nxénit t& programeve pérputhen me kérkesat e
tregut.

Kriteri 4. Institucioni déshmon se rezultatet e t& nx&nit 1§ programit pérputhen me misionin ¢
njésisé qé e ofron até.

Kriteri 5. Insitucioni ka njé proceduré t& qarté dhe transparente né lidhje me matjen dhe
vlerésimin e rezultateve té t& nxénit né programet e studimit.

Kriteri 6. Insitucioni déshmon se analizén e matjes sé rezultateve t& t& nxénit ¢ vendos né
dispozicion t& pérmirésimit t& kurrikulés dhe paléve t& interesit.

Standardi 1114 Institucioni pércakton qarté dhe ndjek procedurat pér miratimin e
programeve t¢ reja

Kriteri 1. Institucioni ka njé rregullore t& qarté mbi propozimin dhe miratimin € programeve
té reja.

Kriteri 2. Institucioni déshmon se njésia bazé &shté térésisht e pérfshiré né hartimin e
pérmbaijtjes, objektivave, strukturés dhe burimeve t& programit.

Kriteri 3. Institucioni pérfshin edhe palé & tjera interesi né hartimin e propozimit pér
programe t€ reja. ‘

Kriteri 4. Insitucioni harton n& ményré analitike kriteret dhe miraton kuotat e pranimit t&
studentéve né bazé t& studimeve/nevojat e tregut 1€ punés dhe kapaciteteve pritése qé
disponon.

Standardi [IL.3 Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me kapacitetet e
institucionit '

Kriteri 1. Institucioni ofron burime njerézore t& mjaftueshme dhe € kualfikuara pér
programin e studimit.

Kriteri 2. Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté pérbén sé paku 70% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e programeve t¢ studimeve & ciklit t& paré.

Kriteri 3. Ngarkesa mésimore ¢ pedagogéve caktohet né pérputhje me kriteret e pércaktuara
né aktet nénligjore né fuqt.

Kriteri 4. Institucioni rekruton me pérparési persounelin akademik q& angazhohet né
veprimtari kérkimore-shkencore & lidhen drejtpérdrejt me profilin e programit.

Kriteri 5. Institucioni déshmon se aktiviteti kérkimor i njésisé reflektohet né ecuring e
programeve q& ofron.
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Standardi I1L.6 Programet e studimit jané t& organizuara né cikle studimi

Kriteri 1. Insitucioni ofron programe studimi sipas cikleve t€ miratuara né profilin e tij si
IAL.

Kriteri 2. Programet organizohen n& kredite dhe detajohen né plane mésimore sipas
elementéve t& kérkuar né kuadrin ligjor né fugi.

Standardi IIL7 Programet e studimeve nga cikli né cikél hartohen me géllim
mirorientimin dhe pérftimin gradual t€ njohurive nga studentét

Kriteri 1. Institucioni ndjek politika mbéshtetése pér ecuring e studentéve gjaté ciklit/nga cikli
n& cikél, népérmjet veprimtarive & orientimit dhe késhillimit.

Kriteri 2. Programet e studimeve lejojné njé kalim progresiv nga cikli né cikél.

Kriteri 3. Programet e formimit profesional synojné pérftimin e njohurive gjithépérfshirése 1€
specializuara teorike dhe praktike brenda njé fushe punésimi, n& llojshméri t& gjeré
profesionesh dhe specialitetesh.

Kriteri 4. Programet e formimit profesional synojné po ashtu t€ pajisin studentét me njé séré
aftésish njohése dhe praktike q& nevojiten pér t& zgjidhur n& ményré krijuese probleme té
karakterit profesional praktik.

Kriteri 5. Programet e studimeve t& ciklit t& paré pajisin studentst me njohurité bazé, mbi
metoda e parime shkencore t& pérgjithshme dhe formimin e shprehive t€ veganta.

Kriteri 6. Programet e ciklit t& paré japin njohuri t&€ pérparuara ne njé fushé studimi me géllim
t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike.

Kriteri 7. Programet ¢ studimeve t& ciklit t& dyt& synojné formimin e kompetencave té
avancuara né fushén akademike ose profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse t& paparashikueshme n€ njé fushé t& specializuar studimi ose profesionale.

Kriteri 8. Programet e studimeve t& ciklit t¢ dyt€ mb&shteten mbi kérkimin, dhe pér realizimin
e tyre institucioni bashképunon me aktoré t& fushés.

Kriteri 9. Programet e studimeve hartohen né mbéshtetje t& politikave studimore dhe
kérkimore t€ institucionit.

Kriteri 10. Programet e t& njéjtit profil né njési reflektojné vijueshméri t& fushés profesionale
dhe akademike nga cikli né cikél.

Kriteri 11. Studentét informohen dhe orientohen né lidhje me mundésing e transferimit té
programeve t& studimeve apo t€ krediteve t& fituara gjaté zhvillimit t€ tyre.

Standardet I11.8 Institucioni ofron programe té t& nxénit gjaté gjithé jetés

Kriteri 1. Programet e formimit t& vazhduar miratohen dhe ofrohen né linjé me pikésynimet
strategjike dhe nevojat e tregut.

Kriteri 2. Institucioni detajon format e ofrimit dhe t& zhvillimit t& kétyre programeve né
rregullore dhe plane t€ miratuara.

Kriteri 3. Shqyrtimi dhe pérmirésimi i kétyre programeve kryhet periodikisht.

Kriteri 4. Institucioni déshmon ndjekjen e procedurave t& vlerésimit dhe sigurimit & cilésisé
sé kétyre programeve.

Standardi I11.9 Programet e studimeve mbéshteten né profilin kérkimor dhe profesional
té njésisé dhe realizohen né bashképunimin me aktoré€ t¢ fushés

Kriteri 1. Pedagogét qé angazhohen né veprimtari kérkimore-shkencore pérb&jné pjesén mé té
madhe t& stafit akademik t& njésisé q& harton dhe mbulon programin.
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Kriteri 2. Institucioni kryen vlerésimin periodik t& stafit akademik me qéllim pérditésimin e
kualifikimit t& tij shkencor né lidhje me programin.

Kriteri 3. Institucioni angazhon nd mésimdhénie n& programet e studimeve “Master
Profesional”, edhe pérfagésues nga fusha e biznesit apo fusha té fjera.

Standardi TI1.10 Programet e studimeve monitorohen né ményré periodike

Kriteri 1. Institucioni pércakton garté né kuadrin e vet ligjor procedurat dhe afatet e rishikimit
periodik t&€ programeve.

Kriteri 2. Institucioni déshmon se né procesin ¢ monitorimit pérfshihen edhe palét e treta,
studentét, alumni, ose eksperté t& jashtém nga institucione simoira.

Kriteri 3. Institucioni péreakton qarté kriteret ¢ vlerésimit t€ perfomances akademike & stafit,
pérfshi kétu realizimin korrekt t& ngarkesés mésimore, etikén e komunikimit, pérditésimin
periodik t& pérmbajtjes dhe literaturés sé¢ léndés/modulit, reflektimin e kérkimit shkencor
individual né kurrikul, feedbackun e studentéve, etj.

Standardi I11.11 Programet e studimeve jané objekt i pérmirgsimit t¢ vazhdueshém €
tyre né funksion t& rritjes s€ cilésisé

Kriteri 1. Institucioni pérditéson kurrikulén, literaturén dhe shérbimet mbéshtetése né
pérputhje me pérditésimin e kualifikimeve né treg.

Kriteri 2. Programet ¢ studimeve pérmirésohen duke marré pér bazé rezultatet e vlerésimit t€
tyre nga personeli akademik dhe nga studentét.

Kriteri 3. Institucioni déshmon se rezultatet e monitorimit reflektohen né ndryshime né
ngarkesé dhe forma t& vlerésimit € studentéve, shérbimet mbéshtetése né funksion t€
rezultateve t& t& nxénit.

Kriteri 4. N& pérmirésimin e cilésisé s&€ programeve merren parasysh edhe stafistikat e
punésimit té t& diplomuarve né kété program studimi.

Standardi 112 Institucioni ndjek njé politiké t& garté pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies

Kriteri 1. Institucioni &shté pérgjegjés pér cilésing e mésimdhénies dhe harton kornizé
rregullatore/ udhézuese né lidhje me t€.

Kriteri 2. Institucioni ka njé strukturé ndihmése q& promovon pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies.

Kriteri 3. Institucioni kualifikon/trajnon personelin akademik né fushén e kérkimit shkencor
pér t& ndihmuar pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.

Standardi Y1113 Programet e studimeve t& shpailura zbatohen sipas strukturave té
miratuara né nivel institucional dhe kombétar

Kriteri 1. Programet e studimit jané t& organizuara né 1éndé dhe module t& vlerésuara me
kredite, n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe Sistemin Evopian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programet dhe t& gjithé elementét pérbérés t€ strukturés kané t& pércaktuara qarté
veprimtarité formuese sipas kategorive dhe ngarkesés pérkatése.

Kriteri 3. Institucioni siguron organizimin dhe dokumentimin efikas t& planit mésimor t&
programit t& studimeve.

Kriteri 4. Institucioni bashkérendon punén e personelit akademik pér t& siguruar koherencé €
pérmbaijtjes dhe e monitoron até periodikisht.
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Kriteri 5. Institucioni garanton kapacitete t& mjaftueshme pér realizimin e formimit praktik e
profesional t& studentéve (puné laboratori, module laboratorike, mésime praktike né objekt,
praktiké profesionale e mbikéqyrur, etj.).

Kriteri 6. Institucioni mbikéqyr praktikat, stazhet dhe punét kérkimore (pérgatitjen e
projekteve, temave t€ diplomave, tezave etj.)

Kriteri 7. Institucioni vé& né dispozicion t& studentéve literaturén e nevojshme mbéshtetése pér
programin pérkatés t& studimeve.

Standardi I11.14 Programet e studimeve mundésojné aplikimin né praktiké t€ njohurive
dhe aftésive té fituara nga studentét né kurset teorike

Kriteri 1. Programet e studimeve organizohen né ményré € tills q& t&¢ mundésojné aplikimin
né praktiké ¢ aftésive té fituara n€ kurset teorike.

Kriteri 2. Programet e studimeve pérfshijné edhe pérgatitjen e paraqgitien e projekteve
kérkimore té studentéve, sipas rregullores s¢ studimeve (temé diplome, tezé,disertacion).
Kriteri 3. Institucioni ndjek politika mbéshtetése pér veprimtari studentore q& reflektojné
aplikimin né praktiké t& njohurive t& fituara.

Standardi 11115 Programet zhvillohen me géllim pérfshirjen aktive t€ studentéve né
pérftimin e kompetencave

Kriteri 1. Programet zhvillohen duke u dhéné hapésiré formave t& ndryshme t& mésimdhénies
me né gendér studentin.

Kriteri 2. Institucioni déshmon pérpjekje t€ vazhdueshme pér rritjen e kapaciteteve té
mésimdhénésve né pérputhje me sa mé sipér.

Kriteri 3. Institucioni monitoron né ményré t&¢ vazhdueshme metodologjiné ¢ zbatimit t&
programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni mbledh né ményré t& vazhdueshme mendimin e studentéve népérmjet
pyetésoréve pér cilésin€ e mésimdhénies dhe ndérmerr procedura me qéllim pérmirésimin.
Standardi I11.16 Programet e studimeve synojné pérgatitjen e studentéve pér punésim
Kriteri 1. Programet e studimeve ofrojné module t& vecanta me karakter t& miréfillt€
profesional dhe njohuri nga fushat ekonomiko-shogérore.

Kriteri 2. Programet e studimeve zhvillohen me géllim pérgatitien e studentéve pér
sipérmarrjen, praktikén profesionale, stazhe, et].

Kriteri 3. Programet e studimeve pérfshijné module, elementé dhe kohé t& mjaftueshme pér
formimin praktik profesional (puné laboratori, module apo projekte laboratorike, praktika
profesionale né objekte, etj.).

Kriteri 4. Praktika profesionale dhe projekt diplomat e studentéve zhvillohen né bashképunim
me sektorin privat dhe kompanité shtetérore.

Kriteri 5. Rregulloret e programeve t& studimit pércaktojné qarté profilet dhe mund&sité e
punésimit né pérfundim t& tyre. '

Kriteri 6. Institucioni pérdor feedback-un e alumni pér t& pérditésuar kurrikulat mé qéllim
pérshtatjen me tregun.

Standardi I11.17 Programet e studimeve synojné té nxisin mobilitetin e studentéve
shqgiptaré dhe té huaj

Kriteri 1. Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me Procesin e Bolonjés né& cikle t&
njépasnjéshme sipas sistemit: Bachelor, Master, Doktoraté (BMD).
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Kriteri 2. Institucioni publikon né gjuhé t& huaj informacion t€ mjaftueshém pér progamet e
studimit.

Kriteri 3. Insitucioni ofron progame studimi né gjuhé t& huaj, dhe déshmon pérpjekje pér
rritjen e kapaciteteve té stafit akademik né k& drejtim.

Kriteri 4. Mésimi i gjuhéve t& huaja né institucion &shté né pérputhje me politikén e
internacionalizimit t¢ studimeve. Studentét e programeve t& studimeve t€ ciklit t& dyté dhe &
treté déshmojné njohuri & gjuhss sé huaj, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétarisht.
Institucioni favorizon gjithashtu, edhe mésimin e gjuhés shqipe nga studentét e huaj.

Kriteri 5. Insitucioni ka njé kuadér ligior né lidhje me zhvillimin ¢ mobilitetit dhe
ekuivalentimin e periudhave t€ studimit.

Kriteri 6. Institucioni ofron struktura informuese, késhilluese dhe mbéshtetése pér mobilitetet.
Standarde I11.18 Institucionet pajisin studentét g& kané shlyer t€ gjitha detyrimet e njé
programi studimi, me diplomén pérkatése, ¢ cila &sht€ dokument zyrtar

Kriteri 1. Rregullat dhe kérkesat e provimit, jané t& miratuara nga strukturat universitare
pérgjegjése dhe jané t& njohura pér t& gjithé pérmes rregullores s& provimeve, & shpallur
publikisht.

Kriteri 2. Institucioni bén t& njohura (shpall n& vende t& dukshme) kriteret dhe procedurat e
diplomimit.

Kriteri 3. Diplomat g& jepen né pérfundim t& programeve t& studimeve t& ciklit t& paré, t€
ciklit t& dyté/ t& integruara, dhe ato “Master Ekzekutiv” shogérohen me suplementin/shtojcén
e diplomés né dy gjuhé.

Standardi IIL19 Institucioni sigurom laboratorf t& dedikmar né mbéshtetje t&
programeve té studimit dhe kérkimit shkencor/artistik

Kriteri 1. Institucioni disponon sé paku laboratoré/atelje/mjedise pér zbatimin e njohurive pér
¢do fushé dhe drejtim té programeve q& ofron.

Kriteri 2. Institucioni déshmon pérmbushjen e detyrimeve t& pércaktuara n& raport me numrin
e studentéve dhe vendeve né laborator.

Kriteri 3. Institucioni angazhohet né ngritjen e laboratoréve qé ndihmojné né aftésimin,
profesional dhe zhvillimin e kompetencave té studentéve.

Kriteri 4. Institucioni q& ka né prioritetet e veta kérkimin shkencor siguron s& paku njé
laborator t& kérkimit shkencor né njé nga fushat e studimit q& pérputhet me studimet master
dhe doktoraté.

Standardi 11120 Institucioni siguron pajisje laboratorike, infrastrukturé dhe shérbime
né mbéshtetje té programeve t& studimit

Kriteri 1. Infrastuktura né mbéshtetje t& programeve pérputhet me objektivat dhe rezultatet e
t& nx&nit t& kétij t& fundit.

Kriteri 2. Institucioni déshmon pérdorimin efikas t& infrastrukturés s& TIK, laboratoréve dhe
shérmbimeve t& ngjashme né zhvillimin e programeve t€ studimit.

Kriteri 3. Institucioni pérditéson njohurité dhe mbéshtet kualifikimin e stafit akademik dhe
stafit mbéshtetés pér pérdorimin efikas t& pajisjeve.

Kriteri 4. Institucioni déshmon se siguron vazhdimisht dhe monitoron cilésing e mésidhénies
dhe pérfshirjen e studentéve né pérdorimin ¢ infrastrukturés mbéshtetése t& programit.
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Standardi 111.21 Biblioteka, infrastruktura dhe shérbimet e saj sigurojné akses né
literaturé bashkékohore t€ lidhur me fushat e studimit dhe kérkimit né programe
Kriteri 1. Institucioni pérditéson né ményré t& vazhdueshme literaturén né dispozicion t€
studentéve dhe stafit sipas profileve pérkatése.

Kriteri 2. Literatura dhe shérbimet e bibliotekés jané né dispozicion & stafit dhe studentéve si
dhe sigurojné cilési né profilet studimore t& tyre.

Kriteri 3. Institucioni déshmon se biblioteka dhe shérbimet ¢ saj sigurojné cilési né aktivitetin
kérkimor dhe profesional né kuadér t€ programeve t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni parashikon fonde pér blerjen e literaturés s specializuar né fushén e
kérkimit shkencor.

Kriteri 5. Institucioni vlergson né ményré periodike cilésiné ¢ shérbimit té bibliotekés
népérmjet mbledhjes sé feedback-ut nga stafi dhe studentét.

IV. AKTIVITETI SHKENCOR / ARTISTIK DHE INOVACIONI

Standardi IV.1 Institucioni pércakton fushat parésore té aktiviteteve kérkimore,
shkencore/artistike

Kriteri 1. Institucioni pércakton prioritetet kryesore t€ veprimtarive kérkimore né pérputhje
me fushat e zhvillimit dhe funksionimit, kapaciteteve, llojit dhe profilit t& tij (strategji
kérkimi té pérfshiré).

Kriteri 2. Institucioni harmonizon prioritetet ¢ veta t€ kérkimit dhe zhvillimit né pérputhje me
prioritetet afatgjata rajonale, kombétare e ndérkombétare.

Kriteri 3. Njésité kryesore dhe ato bazé hartojné dhe miratojné prioritetet e nj gsive respektive
né funksion dhe né zbatim t& prioriteteve institucionale pér kérkim dhe zhvillim.

Kriteri 4. Institucioni pranon ide dhe propozime inovative nga aktoré t&€ ndryshém t&
institucionit né funksion t& aktivitetit kérkimor/artistik.

Kriteri 5. Pércaktimi i prioriteteve qé& ka institucioni né fushén e kérkimit shkencor/ artistik
dhe strategjisé sé¢ zhvillimit € tij, hartohen népérmjet njé diskutimi t€ hapur dhe
gjithépérfshirés me aktoré brenda dhe jashté institucionit, bashk&punétoré dhe palé t€
interesuara.

Standardi IV.2 Institucioni zbaton prioritetet e aktivitetit kérkimor shkencor

Kriteri 1. Institucioni zbaton politikat prioritare t€ hartuara né fushén e kérkimit
shkencor/artistik. Ai siguron mekanizmat dhe mjetet e nevojshme pér zbatimin e prioriteteve
t& pércaktuara prej tij.

Kriteri 2. Institucioni monitoron dhe merr né konsideraté nevojat e shogérisé, komunitetit
lokal dhe tregut t& punés né planifikimin e tij t& veprimtarive profesionale dhe/ose shkencore
dhe kérkimore/artistike.

Kriteri 3. Institucioni pérzgjedh personel akademik me kualifikimin e duhur né& fushat
prioritare e q& pérputhen me profiln e njésisé kryesore dhe bazg.

Kriteri 4. Né institucionet e llojit universitet dhe akademi, njésité bazé ngrejné grupet
kérkimore né pérbérje t& t& cilave &shté personeli me profilin dhe veprimtaring e duhur
kérkimore/artistike.
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Kriteri 5. Institucioni garanton infrastrukturén e duhur ng funksion & zbatimit & prioriteteve
t& kérkimit shkencor / aktivitetit artistik.

Kriteri 6. Institucioni krijon njé sistem efikas mbéshtetds pér kérkimin dhe transferimin e
njohurive, inovacionin dhe aplikimin e teknologjive t& reja.

Standardi IV.3 Institucioni inkurajon zhviliimin, dinamizmin e veprimtarive kérkimore
/ artistike dhe shkencore .

Kriteri 1. Institucioni krijon dhe mbéshtet njé mjedis inkurajues pér personelin akademik pér
aktivizimin e tyre n& veprimtari kérkimore/artistike, studime dhe proj ekte.

Kriteri 2. Institucioni mbéshtet iniciativa, projekte t& grupeve kérkimore, personelit akademik
si dhe ndjek njé politiké t& pérfshirjes s¢ studiunesve t€ rinj né projekte kérkimore.

Kriteri 3. Institucioni siguron bashképunime me institucione dhe struktura t€ tjera kérkimore
jashté institucionit dhe i pérfshin ato né veprimtarité e kérkimit shkencor.

Kriteri 4. Institucioni garanton pérfshirjen e personelit akademik t& huaj né veprimtari dhe
projekte t& pérbashkéta né fushén kérkimore/artistike t& njésis€ kryesore.

Kriteri 5. Insitucioni harton politikén e vet t¢ etikés né kérkimin shkencor/artistik dhe
monitoron zbatimin e saj.

Standardi IV.4 Institucioni dhe njésité pérgjegjése pér kérkimin shkencor/artistik dhe
inovacionin vlerésojné performancén e tyre né nivel institucional

Kriteri 1. Institucioni i llojit universitet dhe akademi, harton dhe miraton mekanizma,
indikatoré vlerésmi t& pérformancés s& kérkimit t€ njésive kryesore, bazé dhe grupeve
kérkimore, kérkuesve shkencoré.

Kriteri 2. Cdo njési kryesore/bazé e cila ka t& pércaktuar né strategjiné e vet aktivitete né
fushén e kérkimit, vleréson arritjet dhe performancén e vet né fushén e kérkimit ¢do vit
akademik dhe i bén ato publike.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe miraton mekanizma, indikatoré vlerésmi t€ pérformancés sé
mésimdhénies dhe kérkimit t& personelit akademik e kérkuesve shkencoré dhe monitoron
perfomancén kérkimore té stafit dhe promovon lidhjen e saj me mésimdhénien sipas fushave
t& kualifikimit individual.

Kriteri 4. Institucioni garanton proces vlerésimi transparent dhe & paanshém t& performancés
akademike pér personelin akademik dhe bén publik rezultatet e tyre.

Kriteri 5. Institucioni, bazuar né rezultatet e vierésimit t& performancés, zbaton mekanizma t€
ndryshém stimulimi/financiaré né mbéshtetje t& praktikave mira dhe promovon ato né nivel
institucional.

Standardi IV.5 Institucioni garanton pronésiné intelektuale t€ arritjeve dhe rezultateve
né fushén e kérkimit shkencor dhe i pérdor ato me géllim zhvillimin ekonomik dhe
financiar té tij

Kriteri 1. Institucioni né bashképunim me partnerét, pérfshijné rezultatet e kérkimit mé &
fundit, tendencat dhe gjetjet dhe i véné ato né zbatim t& tregut & punés dhe biznesit.

Kriteri 2. Institucioni promovon arritjet e veta né fushén e kérkimit shkencor dhe ndjek njé
politiké t& qarts pér mbrojtjen e prongsisé intelektuale.

Kriteri 3. Institucioni patenton arritjet € veta fushén e kérkimit shkencor dhe i v€ ato né
shérbim t& paléve t& interesuara pér géllime financiare.
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Kriteri 4. Institucioni siguron t& ardhura financiare nga arritjet dhe zbatimet e kérkimit
shkencor /profesional/ artistik.

Standardi IV.6 Né zbatim té prioriteteve t&¢ kérkimit shkencor/artistil, institucioni
kanalizon veprimtarité e kérkimit né nivel departamenti

Kriteri 1. Institucioni déshmon se ka departamentin si njési bazé t& zhvillimit t& veprimtarive
mésimore-kérkimore, shkencore/artistike sipas fushave homogjene t& kérkimit.

Kriteri 2. Departamenti né institucionet e llojit universitet/akademi, organizohet né grupe
mésimore dhe/ose kérkimore.

Kriteri 3. Departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore/artistike, duke respektuar liriné akademike t& personelit akademik dhe
t& drejtén e tij pér t& shirytézuar burimet materiale dhe financiare n€ dispozicion & aktivitetit
akademik.

Kriteri 4. Departamenti dhe grupet kérkimore jang promotoré t€ veprimtarive t& kérkimit
shkencor, studimeve, botimeve dhe projekteve.

Kriteri 5. Departamenti pérgjigjet pér ecurin€ e punés kérkimore shkencore t€ grupeve
kérkimore dhe personelit akademik dhe kérkuesve shkencoré.

Kriteri 6. Departamenti mbéshtetetet financiarisht n¢ ményré transparente dhe t&€ hapur nga
institucioni dhe pérgjigjet pér financimin e grupeve kérkimore.

Kriteri 7. Departamenti dhe grupet kérkimore ndérveprojné edhe me aktoré e partneré jashté
institucionit népérmjet projekteve e studimeve t& pérbashkéta.

Standardi IV.7 Institucioni miraton objektiva t& garta pér njésité, grupet kérkimore/
artistike dhe personelin akademik

Kriteri 1. Cdo njési kryesore/bazé dhe grup kérkimor, népérmjet diskutimeve t& hapura me
personelin akademik, harton dhe miraton ¢do vit akademik objektivat né fushén e kérkimit
shkencor.

Kriteri 2. N& pérmbushje t& objektivave, departamenti pércakton qarté detyrimet vjetore t&
personelit akademik né aktivitete t& kérkimit shkencor/artistik.

Kriteri 3. Institucioni ka t& pércaktuar qarté raportet detyruese midis veprimtarive t&
ndryshme mésimore, shkencore/artistike, administrative dhe t& tjera dhe mbéshtet personelin
akademik pér realizimin e tyre gjaté gjith& vitit akademik.

Kriteri 4. Né pérmbushje t& objektivave t€ veta, departamenti mbéshtet personelin akademik
qé angazhohet n& veprimtari mobiliteti, hartim projektesh, kryerjen e studimeve duke e
lehtésuar até nga ngarkesa vjetore mésimore dhe administrative.

Kriteri 5. N& pérmbushje t& objektivave né fushén e kérkimit, departamenti ngre grupe
pune/komisione ad-hoc per hartimin e projekteve, studimeve etj.

Kriteri 6. N& pérmbushje t& objektivave né fushén e kérkimit, departamenti bashk&punon dhe
bén pjesé né grupe t& punés, personalitete, kérkues, eksperté t& njohur brenda dhe jashit&
institucionit, pér dhénien e kontributit, ekspertizés dhe pérvojés sé& tyre.

Standardi IV.8 Institucioni synon rritjen e vazhdueshme t& veprimtarive
kérkimore/artistike e shkencore dhe garanton gjithEpérfshirjen e personelit akademik
dhe studentéve té ciklit té dyté dhe t€ treté
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Kriteri 1. Institucioni synon rritjen e vazhdueshme t& numrit dhe nivelit t& veprimtarive
kérkimore/artistike e shkencore dhe pérmirésimin ¢ reputacionit t¢ institucionit né nivel
kombétar dhe ndérkombétar.

Kriteri 2. Institucioni organizon dhe béhet pjesé ¢ veprimtarive kérkimore/shkencore
kombétare dhe ndérkombétare né fushat prioritare t& zhvillimit & kérkimit.

Kriteri 3. Institucioni népérmjet mekanizmave t& brendshém mundéson pjesémartjen né
veprimtari kérkimore/artistike, projekte dhe aktivitete t€ tjera & sa mé shumé studentéve dhe
personelit akademik.

Kriteri 4. Institucioni pérfshin né planin ¢ veprimtarive t& kérkimit shkencor programet e
doktoratés dhe aktivitetet e zhvilluara né kuadér t& realizimit t€ tyre.

Kriteri 5. Institucioni garanton integritetin ¢ veprimtarisé kérkimore — shkencore % zhvilluar
dhe &shté pérgjegjés pér cilésing e aktivitetit kérkimor né kuadér t& promovimit t& titujve
akademiké (kur aplikohet).

Kriteri 6. Institucioni siguron procedura efikase vlerésimi dhe financimi pér nxitjen e
botimeve profesionale dhe/ose shkencore me cilési (€ lart€ t€ indeksuara dhe renditura.
Standardi IV.9 Institucioni bén (& njohura rezultatet n&€ fushén e kérkimit
shkencor/artistik

Kriteri 1. Institucioni siguron infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme pér botimin dhe
publikimin e veprimtarive t& kérkimit shkencor né gjuhén shgipe dhe n& até angleze.

Kriteri 2. Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér publikimet e rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor dhe veprimtarive t& lidhura me to.

Kriteri 3. Institucioni siguron s& paku njé revisté shkencore me ISSN/ISBN pér publikimin e
punimeve shkencore t& personelit akademik dhe studentéve.

Kriteri 4. Institucioni pérditéson databazén elektronike t& botimeve shkencore t& personelit
akademik dhe siguron akses t& plot& pér stafin, studentét dhe bashképunétorét.

Kriteri 5. Institucioni pérditéson arkivén e bibliotek&s me botimet shkencore t& personelit
akademik, punimet e diplomave dhe disertacionet € studentéve.

Standardi IV.10 Institucioni éshté pérgjegjés pér garantimin e cilésis¢ sé punimeve
shkencore/artistike dhe integritetin e tyre né nivel institucional

Kriteri 1. Institucioni harton rregullore t& posagme pér standartin e cilésisé sé veprimtarive
kérkimore e shkencore dhe siguron mekanizma i€ viergsimit t& cilésisé sé botimeve,
publikimeve dhe punimeve shkencore né nivel institucional.

Kriteri 2. Institucioni ngre komisione, borde editoriale, grupe vlerésimi edhe me pjesémarrje
t& personaliteteve t& huaja t& fush&s pér garantimin ¢ cilésisé s¢ punimeve shkencore té
botuara apo publikuara prej tij.

Kriteri 3. Né institucionet ¢ arsimit t& Jarté ngrihet dhe funksionon Késhilli i Etikés,
veprimtaria e t& cilit bazohet né Rregulloren ¢ brendshme t& tij.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé politiké t& promovimit t& kulturés kérkimore né nivel rajonal
dhe kombétar.

Kriteri 5. Institucioni siguron sisteme elekironike antiplagjiaturé si dhe mekanizma t& tjeré t&
vetékontrollit pér eleminimin e plagjiaturés dhe respektimin e t€ drejtés s€ pronésisé
intelektuale.
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Standardi IV.11 Institucioni i llojit universitet/akademi pércakton qarté detyrimet pér
personelin akademik né kuadér té pjesémarrjes né veprimtari kérkimore, studime,
publikime e botime dhe i mbéshtet pér pérmbushjen e tyre

Kriteri 1. Personeli akademik merr pjesé dhe paraqet punén e vet né t& pakién njé veprimtari
kombétare me karakter kérkimor (seminar, konferencé, workshop, simpozium) gjaté njé vitt
akademik.

Kriteri 2. Personeli akademik merr pjesé dhe paraget punén e vet né & paktén njé veprimtari
ndérkombétare me karakter kérkimor (simpozium, konferencé, kongres), né njé nga vendet
anétare t&¢ Bashkimit Evropian, OECD-s& ose G20-&s, t&€ pranuara né bazé t& njé vlerésimi
paraprak shkencor dhe t€ botuara né “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN;
gjaté 5 viteve akademike.

Kriteri 3. Té keté botuar si autor i paré ose i dyté sé paku njé artikull shkencor né revista
shkencore t& indeksuara t& vendeve & OECD-s&, BE-sé ose G20-&s, me bord editorial gjaté 5
viteve akademike.

Kriteri 4. T& jeté angazhuar si autor i par€ ose bashk&autor s& paku né hartimin/pérshtatjen e
njé teksti mésimor ose cikél leksionesh t& miratuar nga njésia bazé gjaté pesé viteve € fundit
akademike.

Kriteri 5. Institucionet ¢ llojit kolegj profesional, kolegj i larté ose institucionet me status té
vecanté, pércaktojné veté né aktet e tyre kriteret pér personelin akademik dhe veprimtaring e
tyre kérkimore.

Standardi IV.12 Institucioni q¢é ka pércaktuar né strategjiné e vet si prioritet kryesor
kérkimin shkencor, fokusohet né ndérkombétarizimin e kérkimit dhe veprimtarive gé
lidhen me té

Kriteri 1. Institucioni lidh marréveshje partneriteti dhe bashképunon né fushén e kérkimit
shkencor me institucionet e huaja t& arsimit t& larté t& vendeve t&€ OECD-s&, BE-s€ ose G20-
és.

Kriteri 2. Institucioni q& ofron s& paku njé program studimi t& ciklit t& tret& bashképunon me
njé institucion t& vendeve t& OECD-s&, BE-s€ ose G20-8s, angazhohet pér organizimin e
veprimtarive t& pérbashkéta n¢ funksion t& kétyre programeve.

Kriteri 3. Institucioni merr pjesé né thirrjet ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor né
bashképunim me institucionet e tjera.

Kriteri 4. Institucioni organizon né partneritet me bashképunétorét e vet ndérkombétarg,
konferenca ose aktivitete ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet personelit akademik, merr pjes¢ aktive né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 6. Institucioni garanton mbéshtetjen e duhur financiare e logjistike t& angazhimit t&
personelit t&€ huaj dhe bén transparente procedurat e angazhimit dhe financimit té tij.
Standardi IV.13 Institucioni ka prioritet pérfshirjen né veprimtarité mésimore e
shkencore/artistike té personelit t& huaj akademik dhe diasporés

Kriteri 1. Institucioni, pér & nxitur rritjen e cilésisé dhe ndérkombetarizimin e studimeve,
fton, pér veprimtari kérkimore dhe mésimdhénie, personel akademik t& huaj, pér periudha t€
kufizuara kohore. |

21



Kriteri 2. Punimet kérkimore shkencore t& personelit akademik t€ institucionit publikohen n&
revista shkencore ndérkombétare né bashképunim me personelin e huaj.

Kriteri 3. Institucioni pérfshin personel akademik né grupet e punés, bordet editoriale,
udhshegjet e diplomave, jurité e diplomimit, grupet e hartimit/zbatimit t& projekteve etj, nga
institucionet e vendeve t& OECD-sé&, BE-s€ ose G20-&s.

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér pérfshirjen si personel akademik, né grupet € punés,
bordet editoriale, udhshegjet ¢ diplomave, jurité e diplomimit, grupet e hartimit/zbatimit t&
projekteve etj, t& kérkuesve shkencoré me kombési shqiptare t& njohur ndékombétarisht qé
jetojné e punojné jashté vendit.

Standardi IV.14 Institucioni ka prioritet mobilitetin e personelit akademik dhe
studentéve dhe siguron mekanizmat pér pérfshirjen sa mé shumé t€ tyre

Kriteri 1. Institucioni inkurajon dhe mbéshtet pérfshirjen e mbi 10 % t& personelit akademik
né veprimtari kérkimore dhe mésimdhénie pér periudha t€ kufizuara kohore nga 1 deri né 3
muaj né njé nga institucionet e vendeve t&¢ OECD-s€, BE-s€ ose G20-&s.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe mbéshtet pérfshirjen e té paktén 5 % & studentéve t€ vet
né programe mobiliteti né institucionet ndérkombétare.

Kriteri 3. Institucioni inkurajon dhe mbéshtet mobilitetin ¢ studentéve t& huaj dhe diasporés
etj.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet pjesémarrjen ¢ studentéve t€ programeve master dhe té
doktoratés né evente ndérkombétare, né t& cilat prezantohen rezultatet e kérkimit t€ tyre.
Standardi IV.15 Institucioni siguren vazhdimési dhe rritje € impaktit t€ tij né fushén e
kérkimit shkeneor/artistik

Kriteri 1. Prioritetet e kérkimit shkencor jané né fokus t& objektivave afatgjata institucionale.
Ato pérditésohen né pérputhje me zhvillimet, nevojat g€ ka institucioni, rajoni dhe vendi.
Kriteri 2. Institucioni zhvillon veprimtarité e kérkimit shkencor né funksion t& zhvillimit
institucional dhe pérmirésimit t& kapaciteteve t€ tij.

Kriteri 3. Institucioni siguron integrimin efektiv t& doktorantéve n¢ veprimtari akademike me
qéllim krijimin e vazhdimésisé né personelin akademik.

Kriteri 4. Institucioni ndjek politika bashképunimi me institucione brenda dhe jashté vendit
me q&llim rritjen e reputacionit institucional, rritjes s& kapaciteteve & personelit akademik, si
dhe né funksion t& pérmirésimit 8 aktivitetit akademik.

Standardi IV.16 Institucioni sigurom tramsferimin ¢ rezultateve € veprimtarive
kirkimore e shkencore né funksion t8 zhvillimit {8 vendit, ekonomisé dhe shogérisé
Kriteri 1. Institucioni népérmjet strukturave dhe mekanizmave t€ veta, vieréson né ményré te
vazhdueshme ecuring e rezultateve né fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 2. Institucioni zbaton politika promovuese (& rezultateve ng fushén e kérkimit
shkencor, i bén ato pjesé t& debateve dhe diskutimeve dhe angazhohet né zbatimin e tyre né
funksion t& zhvillimit social-ekonomik-shkencor t€ vendit e mé gjeré.

Kriteri 3. Institucioni inkurajon dhe mbéshtet kérkuesit e rinj pér ndérmarrjen e inisiativave
vetjake t& zbatimit t& arritjeve t& kérkimit shkencor, patentave, markave, krijimin e start-up-
eve dhe inkubatoréve.

Kriteri 4. Institucioni késhillon, orienton kryen kérkime e studime dhe implementon
teknologji inovative pér institucione e organizma vendase dhe t& huaja.
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Standardi IV.17 Institucioni garanton pronésiné intelektuale té arritjeve dhe rezultateve
né fushén e kérkimit shkencor dhe i pérdor ato me qéllim zhvillimin ekonomik dhe
financiar té tij

Kriteri 1. Institucioni né bashképunim me partnerét, pérfshijné rezultatet e kérkimit mé t&
fundit, tendencat dhe gjetjet dhe i v& ato né zbatim t& tregut t& punés dhe biznesit.

Kriteri 2. Institucioni promovon arritjet e veta né fushén e kérkimit shkencor dhe ndjek njé
politiké t& qarté pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale.

Kriteri 3. Institucioni certifikon/patenton arritjet e veta né fushén e kérkimit shkencor dhe i v&
ato né shérbim té paléve t& interesuara pér qéllime financiare.

Kriteri 4. Institucioni siguron t& ardhura financiare nga arritjet dhe zbatimet e kérkimit
shkencor/ profesional/artistik.

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1 Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin dhe pérzgjedhjen e studentéve

Kriteri 1. Institucioni harton projekte zhvillimi afatmesme, né pérputhje me politikat e
pranimit t& studentéve.

Kriteri 2. Institucioni mirépret dhe ndjek politika t€ posagme pér pérthithjen dhe intergrimin e
studentéve t& rinj.

Kriteri 3. Institucioni pércakton dhe harmonizon kritere dhe kuota pranimi né varssi
prurjeve 5-vjegare, analizave t& tregut, ecurisé s€ programeve dhe punésimit t& Alumni-t.
Kriteri 4. Institucioni merr parasysh raportin numerik personel akademik/student n¢ ményré
qé t& sigurojé arsim cilésor dhe objektivat e institucionit. Pér programet e studimeve qé&
pérfshijné puné laboratorike, praktika mésimore dhe profesione t& veganta (arte, sport, etj.) ky
raport éshté 1 me 8, ndérsa pér programet ¢ tjera t€ studimeve ky raport &shté 1 me 20. Pér
programet e studimeve gé pérfshijné puné praktike-laboratorike (né fushat e studimit si:
mjekési, infermieri, inxhinieri, mésuesi, etj.) Institucioni i Arsimit t& Larté siguron 1
instruktor/laborant pér 60 studenté (1 personel ndihmés pér 3 pedagogg).

Standardi V.2 Institucioni u ofron mbéshtetje népérmjet shérbimeve universitare pér té
lehtésuar ecuriné e tyre

Kriteri 1. Institucioni ngre struktura t& veganta pér pritjen, informimin dhe pranimin e
studentéve té rinj, (organizon vizita ne ambientet e institucionit).

Kriteri 2. Insitucioni informon studentét e ardhshém (maturantét) pér programet e studimeve
qé ofron, népérmijet strukturave t& késhillimit t¢ karrierés.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé politiké t& mirépritjes s& studentéve t& huaj, t€ interesuar pér
t& ndjekur programet e studimeve t& ofruara.

Kriteri 4. Institucioni ofron né mjediset e tij kurse pér t& ndihmuar studentét né véshtirési.
Standardi V.3 Institucioni pérdor sistem efikas informimi pér studentét

Kriteri 1. Institucioni ka njési t& posagme pér shérbimin e informimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion t& studentéve informacion t€ ploté né lidhje me
ofertén e tij akademike.

Kriteri 3. Institucioni pérdor adresa zyrtare né mediat e komunikimit elektronik.
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Kriteri 4. Institucioni pérditéson me efikasitet sistemin e tij t¢ informacionit dhe monitoron né
ményré t& vazhdueshme cilésing e tij.

Kriteri 5. Institucioni publikon né ményré t& vazhdueshme udhézues t&€ posagém dhe
organizon takime t& hapura pér informim.

Standardi V.4 Institucioni inkurajon pjesémarrjen e studentéve né jetén institucionale
Kriteri 1. Studentét pérfaqésohen né organet drejtuese, né strukturat mésimore-kérkimore dhe
t& shérbimeve né institucion.

Kriteri 2. Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime pér t& gjitha problemet me
interes t& pérgjithshém té& institucionit si pér planet mésimore dhe programet € studimeve,
rregulloret e studimeve, etj.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet késhillat e studentéve dhe financon veprimtaring e tyre.

Kriteri 4. Institucioni garanton qé pérfagésimi i studentéve éshté real dhe frytdhénés.

Kriteri 5. Institucioni garanton pjesémarrjen e studentéve né sigurimin e cilésisé¢ s&
programeve t& studimit.

Standardi V.5 Institucioni ndjek njé politiké t& orientimit dhe késhillimit t€ studentéve
Kriteri 1. Institucioni ka njé strukturé pér orientimin dhe késhillimin e studentéve.

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion t& student&ve materiale ose broshura informuese.
Kriteri 3. Institucioni orienton studentét q& déshirojné & ndryshojné programet e studimeve
dhe dokumeton procesin.

Kriteri 4. Institucioni percakton procedura pér matjen e ecurise s€ studentéve. Ky
informacion mblidhet rregullisht, analizohet dhe sugjerimet pér pérmirésim reflektohen né
zéra t& ndryshém té aktivitetit t& institucionit.

Kriteri 5. Institucioni informon studentét pér mundésité pér mobilitet/intership/bursa etj. si
dhe mbéshtet/ lehtéson procedurat e aplikimit/realizimit.

Kriter 6. Efektshméria dhe réndésia e shérbimeve studentore monitorohet rregullisht nga
institucioni.

Standardi V.6 Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér kategori sociale t& vecanta
dhe aktivitete jashtékurrikulare

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentét me aftési t€ kufizuara.
Kriteri 2. Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentét e pakicave rome dhe
ballkano-egjiptiane.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentét qé angazhohen né
aktivitete sportive t& niveleve t& larta.

Kriteri 4. Institucioni ndjek nj& politiké mbéshietése pér studentét qé déshirojné t€ ndjekin
studimet me kohé t& zgjatur.

Standardi V.7 Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése p&r studentét

Kriteri 1. Institucioni garanton tekste mésimore cilésore dhe literaturé plotésuese €
mjaftueshme né sasi.

Kriteri 2. Institucioni ka njé strukturé pér ruajtjen e dokumentacionit.

Kriteri 3. Institucioni ka njé biblioteké q& ofron literaturg pér studentét dhe e perditéson até
né ményré t&€ vazhdueshme.

Kriteri 4. Mjediset dhe shérbimet e bibliotekés vihen né dispozicion t& studentéve sipas
orareve t& miratuara nga institucioni.
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Kriteri 5. Institucioni ndihmon dhe orienton studentin pér ményrén € sigurimit t¢ literaturés.
Kriteri 6. Biblioteka ofron edhe sigurimin e materialeve né rrug€ elektronike.

Standardi V.8 Institucioni favorizon punésimin e studentéve

Kriteri 1. Institucioni ka njé strukturé q& disponon t&€ dhéna statistikore pér punésimin ¢ t€
diplomuarve té vet.

Kriteri 2. Institucioni ofron ndihmé pér integrimin né punésim.

Kriteri 3. Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe personeli administrativ
angazhohen pér zbatimin e késaj politike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek politika favorizuese pér punésimin e t& diplomuarve t€ vet.
Standardi V.9 Institucioni ruan lidhje té vazhdueshme me ish-studentét e tij

Kriteri 1. Institucioni pérdor forma bashk&punimi me studentit e diplomuar n& t&€ miré t&
rritjes s€ cilésis€ né programet aktuale.

Kriteri 2. Institucioni pérfshin studentét e diplomuar n€ procese t¢ rishikimit dhe
riorganizimit & kurrikulave, si dhe hapjes sé& progameve & reja.

Kriteri 3. Insitucioni organizon anketime me studenté t& diplomuar me qéllim matjen e vlerés
sé diplomave t& ofruara dhe njehsimin me kualifikimet e tregut.

SHTOJCA NR. 2
STANDARDET PER SIGURIMIN E CILESISE PER PROGRAMET E STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

I. OFRIMI 1 PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I.1 Institucioni i arsimit t&€ lart€ ofron programe studimi né pérputhje me
misionin dhe qéllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, ¢ qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave
kombétare

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lart€ ofron programe studimi qé& nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare.
Kriteri 2. Programi i studimit hartohet dhe ofrohet né pérputhje me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e veprimtarisé.

Kriteri 3. Programi i studimit hartohet dhe ofrohet n& pérshtatie dhe né zbatim t& strategjisé
pér zhvillim, t€ Statutit dhe Rregullores s& Institucionit, si dhe me fushat e drejtimet
akademike té tij.

Kriteri 4. Programi i studimit hartohet e zhvillohet mbéshtetur né studime t& miréfillta mbi
tregun lokal e kombétar t& punésimit pér kéto programe.

Kriteri 5. Institucioni demonstron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura n& fushén
akademike specifike pér ofrimin e njé programi studimi né at& fushé.

Kriteri 6. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit duhet € jet® né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore & njdsisé/ve pérgjegjése pér programin e
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studimit, sipas klasifikimit/ kodifikimit t& programeve té studimit, sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

Standardi 1.2 Institucioni i arsimit t& larté siguronm marrédhénie bashképunimi me
institucione, kompani, palé té treta, aktor? t€ biznesit vendas dhe/ose té huaj né
funksion t¢ realizimit t& programit t& studimit, né kuadér t& aftésimit profesional, dhe
mobilitetit

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, mbikégytjen dhe mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme bashképunimi brenda institucionit népérmjet ndarjes s€ detyrave
mes njésive e personelit, marrjes s& pérgjegjésive pérkatése dhe analizés s¢ vazhdueshme t€
punés sé tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor ¢ formues t€ studentéve,
institucioni vendos marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendas dhe/ose t€ huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit t& studimit, institucioni nénshkruan marréveshje t&
posacme, afatgjata e t&¢ qéndrueshme me institucione, kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale, klinike, praktikave t& punés etj., dhe bashk&punon me to
pér kryerjen dhe mbiké&qyrjen e praktikés.

Kriteri 4. N& ményré periodike, njésia pérgjegjése pér programin e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit n& funksion t€ realizimit t&
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr iniciativa specifike né mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe
punésimit t& studentéve. |

Standardi 1.3 Institucioni i arsimit ¢¢ larté harton dhe zbaton politika e procedura
transparente t& posacme pér sigurimin e cilésisé s¢€ programit t€ studimit, n€ kuadér
strukturave e sistemit t& brendshém té sigurimit 8 cilésisé

Kriteri 1. Institucioni i arsimit & larté ka politika, struktura dhe procedura pér Sigurimin €
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqgi dhe
me aktet rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe mban né funksion Sistemin e Brendshém t€ Sigurimit
t& Cilésisé duke zbatuar njé strategji institucionale pér p&rmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe bashiképunétoré e eksperté t€ jashteém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor instrumentet dhe treguesit ¢ duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé ng arsimin e larté realizohet pérmes proceseve t& vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve & tjera g€
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues t& garté, t& matshém n& mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin e gjendjes, arritjeve dhe dobésive, t& parashikuara dhe né aktet rreguilatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve cilésorg, institucioni bén promovime nxitése pér arritjet
mé t& mira.

IL. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

26



Standardi I1.1 Programi i studimit organizohet né p&rputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore

Kriteri 1. Programet e studimit jang t& organizuara né 1&€nd¢ ¢ module. Elementét q& pérbé&jné
strukturén e programit t& studimit me karakter profesional, jané pércaktuar qarté né pérputhje
me legjislacionin vendas né fugi dhe me Sistemin Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programi i studimit synon formimin e shprehive t€ veganta né larmi € gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep njohuri t& pérparuara né njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike t& fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t& pérparuara né njé fushe profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve praktike né njé fushé t& specializuar profesionale.

Kriteri 3. Programet e studimeve kané objektiva t& pércaktuar qarté pér formimin profesional
t& studentéve, ku pérfshihen dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale q& duhet t€ fitojné
studentét né pérfundim t& programit t& studimit dhe qé e karakterizojné profilin profesional t&
programit.

Kriteri 4. Programi i studimit ka t& pércaktuar ngarkesén né kredite pér t€ gjitha
léndét/modulet, duke pérfshiré dhe kreditet pér realizimin e praktikés profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

Kriteri 5. Forma e organizimit t& studimeve, pranimi i studentéve dhe financimi né
institucionet ¢ arsimit & larté me status t& veganté realizoben né pérputhje me ligjin e arsimit
t& larté dhe specifikat pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 6. Programet e studimit me karakter profesional, q& ofrohen né& t& nj&jtén fushé
studimi, si dhe me t& nj&jtén emértesé, duhet t& kend pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s& paku
70 pér qind.

Kriteri 7. Programi i studimit shogérohet me kodin pérkatés, sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Mé tej kryhet kodifikimi i
léndéve té programit.

Standardi 11.2 Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e cilésis€ pér kéto njési

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér organizimin dhe strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né fuqi, duke angazhuar personel ndihmés akademik
Jadministrativ pér realizimin e praktikave mésimore, laboratorike ¢ klinike, etj.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit, pér ¢do program studimi
cakton njé person né rolin e koordinatorit t& programit t& studimit, i cili &shté pergjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e
tij.

Standardi I1.3 Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe
organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese & programit me
karakter profesional
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, pérgjegjése pér programin ¢ studimit me karakter profesional,
disponon informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit.
Kriteri 2. Programi i studimit pérmban planin mésimor, ku pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen € 1éndéve né semestra, ngarkesén mésimore t& léndéve/moduleve né
kredite, orét né auditor/jashté auditorit.
Kriteri 3. Programi i studimit pérmban t& gjitha informacionet ¢ nevojshme pér studentét, &
lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.
Kriteri 4. Programi i studimit pérmban informacionet ¢ nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1&ndé pér praktikat, seminaret apo orét € laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me formatet ¢
miratuara.
Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t¢ studimit &shté né pérmirésim dhe pérditésim t&€
vazhdueshém.Né fillim t& ¢do viti akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté né njésiné bazg.
Standardi 11.4 Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit & studimit éshté né
pérputhje me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe
Evropian té Kualifikimeve, rezultateve € t€ nxénit, kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut té punés
Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja ¢ léndéve dhe praktikave,
mundésojng, thellim t& njohurive dhe aftésive profesionale drejt punésimit t& studentéve.
Kriteri 2. Léndét/modulet, shpérndarja né vite ¢ semestra, vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e objektivave fornues t& programit & studimit dhe rezultateve t€
pritshme t& t& nxénit. -
Kriteri 3. Programi i studimit ka njé raport t& balancuar midis moduleve/aktiviteteve t€
formimit teorik pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25% e programit i dedikohet
aftésimit né praktiké/puné konkrete né profesion. Raporti teori praktiké &shté n& pérputhje me
profilin e programit t& studimit dhe e pérafért me programe (€ ngjashme ndérkombétare.
Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mund&sojné arritjen e objektivave formues, transferim t& studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t€ studimeve.
Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢ léndéve /moduleve) pérditésohen né ményré t€
vazhdueshme, pér marrjen e kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut 1€ punés, duke
pérfshirg literaturén bazé dhe ndihmése.
Kriteri 6. Bashképunimi me punédhénésit, internship-i/pérvoja praktike, tutorazhi, e vlerésimi
i tyre né profesion &shté e mjaftueshme, ¢ pérshtatshme dhe garanton formimin praktik né
pérputhje me kérkesat ¢ profesionit.
Kriteri 7. Pérmbajtja e programit (& studimit garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut t& punés, né pérputhje me nivelin 5 t& KSHK.
Standardi IL 5 Institucioni i arsimit t& lartg nxit pérfshirjen e studentéve dhe
partneréve, rrieteve dhe orgamizmave € tjera né hartimin dhe pérmirésimin e
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vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me
objektivat e tij

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit t& studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés, gjaté hartimit dhe ecuris€ s¢ programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe marrin parasysh propozimet e institucioneve partnere, i€
diplomuarve, dhe aktoréve t€ tjer¢ nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar, pér pérmirésimin €
programit & studimit, dhe reflektimin kur ato jang né ndihmé t& pérmirésimit t& programit t&
studimit. ,

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése pérmiréson, pérditéson, pérshtat programin e studimit né
pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit né fusha % ndryshme né bashképunim me
kompani, rtjete profesionistésh, shoqata, urdhra profesionalé dhe institucione publike e
private.

L MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi IIL1 Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e t€ nxénit, aftésimin
profesional me metodat dhe praktikat mé té mira me né gendér studentin, qé sigurojné
arritjen e rezultateve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive jané
leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale, orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik, personeli ndihmés akademik respektojné dhe u pérgjigjen
larmisé dhe nevojave t& studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e mésimnxénies.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet personelin akademik dhe ndihmés akademik né pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe pedagogjike, né pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
né pérgjigje dhe té diversitetit dhe nevojave & studentéve.

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénien né program éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve, pérdor metoda t& ndryshme t&¢ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né gendér studentin, nxit mendimin krijues dhe kritik té
studentit. N& t& njéjtén kohé siguron udhéhegjen, mbéshtetjen dhe ndértimin e marrédhénieve
té respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit, vleréson dhe p&rmirson
format e metodat ¢ mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né kété
proces dhe duke reflektuar mendimet e késhillat e tyre.

Kriteri 6. Institucioni organizon struktura/ njési né nivel institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&¢ mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht personelin akademik dhe ndihmés
akademik pér pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe zbatimit t& metodave té reja.
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Standardi IIL.2 Institucioni harton rregullore dhe procedura t& posacme t¢ testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre
Kriteri 1. Kriteret, ményra e testimit dhe vlerésimit t njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né Rregulloren e programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme, t& cilat béhen publike dhe njihen nga studentét.
Kriteri 2. N& fillim t& ¢do lénde/moduli studentét informohen me metodologjin€ e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale t& parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i [éndés/modulit.
Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet né forma
dhe ményra t& ndryshme, duke i dhéné mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara si né teori ashtu edhe né aftésité praktike.
Standardi IIL3 Institucioni sigaron vlerésim t€ drejté dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti duke pérfshirg dhe procesin ¢ ankimimit
Kriteri 1. Testimi e vlersimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe reflektohet né vier&simin pérfundimtar, t€ parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve nga titullari i 1&ndés/modulit.
Kriteri 2. Institucioni vé& né zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe vlerésimit, t€ cilat
shmangin forma t& ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.
Kriteri 3. Vlerdsimi pérfundimtar i 1éndés béhet né pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore
né fuqi.
Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése &shté i nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi procesin e &€ nx&nit
pér t& ndihmuar studentin t& pérmirésohet né t&€ ardhmen.
Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe personeli akademik shmangin/nuk lejojné plagjiaturén,
kopjimin n& provime dhe detyra.
Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né merit¢ dhe
jepen né kohé sipas pércaktimeve né rregulloret pérkatése.
Kriteri 7. Institucioni garanton t& drejtat e studentéve pér t'u njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t8 vlerssimit né pérputhje me rregullat g8 pérfshihen né statut, rregulloret dhe
procedurat ¢ vier&simit.
Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim, shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posag&m. Procedura e ndjekur duhet & jetd transparente pér palét e pérfshira, t€
dokumentohet dhe arkivohet.
Standardi 1114 Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek
studentét dhe synon zhvillimin e thelluar (¢ kompetencave profesionale tek studentét
Kriteri 1. Programi i studimit duhet t& garantojé thellimin e njohurive, & zhvillojé afiésité
profesionale dhe t& veganta t& studentéve.
Kriteri 2. Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive t& vegania né fushén e
teknologjisé sé informacionit, humane, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit.
Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, t& paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset ¢ ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né pérfundim t€ l&ndés. Personeli
akademik v& né pah céshtjet mé té réndésishme dhe orienton studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet p&rmbyliése.
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Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash qé t'u japé studentéve mundési €
zhvillojné njohurité e marra né laboratoré dhe praktikat profesionale. Personeli akademik
mbéshtet  diskutimet dhe punén né grup né interpretimin  dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve t& caktuara; ndérthur format e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Kriteri 5. Personeli akademik, efektiv dhe me kontraté, realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé brenda/jashté strukturés s& programit t€
studimit.

Standardi III.5 Institucioni ndjek njé proceduré t& qarté t€ detyrimeve pérmbyliése té
studentit né programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés

Kriteri 1. Institucioni harton proceduré t& posagme pér detyrimet pérmbyliése, para realizimit
t& tyre dhe i bén ato publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik ndihmojné studentét, duke véné né
dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme né funksion t& detyrimeve
pérmbyllése.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér administrimin e provimit pérfundimtar bazohet né
testimin e njohurité e dhéna gjaté gjithe vitit/viteve akademike, duke pérfshiré t& gjitha
Jendét/ modulet né bazé t& réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik/Udhgheqési orienton dhe ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit pérmbyllés. Udhéheqési asiston studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e punimit pérmbyllés sipas udhézuesve t& miratuar. Al
garanton cilésing e rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi &sht€ i ploté pér t'u paraqitur
para komisionit. '

Kriteri 5. Institucioni ndihmon studentét pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo jashté tij né bazé t& temave t& praktikave profesionale dhe fushés
s& studimit.

Kriteri 6. N& pérfundim t& detyrimit pérmbyllés, studenti vler&€sohet me noté.

Kriteri 7. N& pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me “Certifikaté profesionale” ose
“Diplomé profesionale” né fushén e arsimimit t& kryer, t& miratuara nga ministria pérgjegjése
pér arsimin. N& pérfundim t€ studimeve, studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t& zhvilluar.

Kriteri 8. Institucioni ruan né pérputhje me legjislacionin né fuqi kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti informacione pér studentin nése kérkohen.

Standardi 1IL6 Institucioni i arsimit t& larté ndjek nj€ politiké té qarté pér garantimin
dhe promovimin e cilésisé s€ mésimdhénies dhe harton udhézues t€ posacém té
zhvillimit té metodave dhe monitorimit

Kriteri 1. Institucioni harton udh&zues n& nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né baz¢ & fushés s& studimeve,
1éndéve/moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma t& monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe
ndihmé&sakademik.
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Kriteri 3. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie
bé&jné publike rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 4. Institucioni, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultateve t€ marra,
promovon shembuj t& praktikave t& mira, nxit personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

IV. BURIMET NJERKZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1 Personeli akademik dhe ndibhmgs akademik g€ mbulon programin e
studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e t€ posacém
akademik dhe profesional né pérputhje me fushén e programit, pér garantimin e
standardeve té mésimdhénies té programit {€ studimit

Kriteri 1. Personeli akademik dhe ndihmés akademik, q¢ angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin kérkesat ligjore né¢ fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit, drejtimin dhe angazhimin n€ mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit, pér fushén kérkimore ose eksperiencén praktike né pérputhje
me programin e studimit, natyrén dhe vecoring e moduleve t& tij.

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén mésimore pér programin e
studimit né& pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& garantojé dhe t& déshmojé géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin e studimit, pér t& gjithé periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe mbulimin me sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né kritere &
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura dhe q&é garantojng pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés akademik €
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, sipas natyrés specifike t€ programit t& studimit.
Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik t€ dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e studimit. Kéto t& dbéna pérfshijné anétarét e personelit akademik
t& pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e programit t€ studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até t€ personelit
ndihmésakademik dhe administrativ.

Kriteri 7. Institucioni, né marréveshje dhe bashképunim me institucione t& tjera t& arsimit t€
lart&, pérfaqésues biznesi e kompanish, v& né dispozicion personelin e mjaftueshém, t€ duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin, udhghegjen dhe mbikégyrjen e studentéve né praktikén
profesionale, dhe veprimtari € tjera specifike sipas natyrés s¢ programit t& studimit.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né ambientin prités qé angazhohet né realizimin e praktikave
profesionale né bazé t& marréveshjeve, duhet {6 ndihmojé studentét né pé&rmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t& praktikés si dhe t& marré pjesé ng procesin e vlerésimit
1€ tyre pér praktikén profesionale.



Standardi IV.2 Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise méimore dhe
infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés & programit té
studimit dhe pér formimin praktik, t€ posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit t&
studimit

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e mjaftueshme dhe & pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t€ numrit t& studentéve, grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike € programit t€ studimit dhe moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa, laboratoré, studio e mjedise t& tjera, jané t& pajisura me
mijete elektronike dhe t& teknologjisé s¢ informacionit, q& garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté, bazat e praktikés profesionale apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t& programit, pérmbajné aparaturat dhe myjetet e nevojshme e t€
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t€ moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t& programit t& studimit né t&rési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté siguron s& paku njé laborator t& teknologjis€ s€
informacionit, t& pajisur me programe profesionale sipas natyrcs s& programit t& studimit g€
ofron.

Standardi IV.3 Programi i studimit duhet t&€ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té
pérditésuar né mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies
(bibliotekén, mjedise té posagme)

Kriteri 1. Literatura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion t€ studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe digjitale) garanton marrjen e dijeve dhe njohurive té
nevojshme, t& parashikuara né programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion t& studentéve bibliotekén mésimore, duke garantuar
mundésing e shfrytézimit né ményré t& barabarté nga studentét e pro gramit t€ studimit.

Kriteri 3. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, ¢ mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t€
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés s& programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni duhet t& krijojé kushte pér shfrytézim t& barabarté e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat online t& fushés sé programit t& studimit.

Kriteri 5. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, q& mundésojné shirytézimin pa kufizim t& tyre nga € gjithé studentét.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet n& dispozicion t& studentéve né orare shérbimi q& jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe &
nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit t& saj

Kriteri 7. Biblioteka dhe njésité pérgjegjése t& programit ndjekin dhe raportojné pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotekés dhe fondit online (titujt kryesoré t& pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe studentét e programit, shfrytézimi i sallave t& studimit, duke nxjerré
né pah sa t& efektshme kané qené pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik dhe atij online, cilat
jané kérkesat pér tituj.
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Standardi IV.4 Institucioni i arsimit t& lart¢é disponon njé sistem t€ brendshém t¢
menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion t¢ administrimit, informimit dhe
monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit
Kriteri 1. Institucioni disponon sistem t& menaxhimit népémmyjet t& cilit administron t€ gjithe
informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre, nga regjistrimi deri né diplomimin
e tyre né programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né realizimin ¢ programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron akses t& dedikuar né informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e programit t&€ studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t& integruar platforma dhe module q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve.
Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton monitorim né kohg reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet g& lidhen me programin e studimit, personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen zyrtare t& internetit t& njésis¢ pérgjegjése pér programin e
studimit. ,

Standardi IV.5 Institucioni i arsimit & larté garanton financimin dhe mbéshtetjen
financiare ¢ nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e
programit té studimit dhe mbéshtetjen ¢ studentéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport financiar t& kostove t& njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare t&€ nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t& studimit pér t& paktén njé cikél t& plot¢ studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit 8 njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve njerézore né shérbim (€ realizimit & programeve,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet financiare, grantet vendase apo t& huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t& programeve t& studimit, projekteve dhe zéra
t& tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim periodik, vleréson dhe dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.

Kriteri 4. Institucioni t& raportojé deri né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit t& miratuar t& vitit paraardhés.

Kriteri 5. Institucioni garanton géndrueshméring financiare pér zhvillimin e programeve t&
studimit t& njésisé bazé dhe kapacitetet financiare t8 mjaftueshme pér ecuring normale t&
kétyre programeve. N& rastet e nevojave t& pérmirésimit t& situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe diversifikimin eventual t& financimit t€ programeve €
studimeve.

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
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Standardi V.1 Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton politika dhe procedura gé¢ mbulojné ciklin e ploté
akademik t& studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje garantojné baraziné dhe t& drejta t€
njéjta pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér pérzgjedhjen
¢ kandidatéve pér t'u pranuar né programin e studimeve. Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim t& maturés shtetérore, sipas ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteri 4. Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes s& kurseve profesionale t& kryera, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang lehtésisht t& kuptueshme dhe té aksesueshme nga publiku.
Kriteri 5. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t€ vecanta, € pakicave dhe shtresave t& margjinalizuara.
Kriteri 6. Institucioni harton politika t& ndihmés/bursave pér shiresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésiné e pranimit né programe me pérparési pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Standardi V.2 Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t¢ studentéve t& programit
t¢ studimit informacion té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen,
vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program
Kriteri 1. Institucioni vé né dispozicion informacion t& ploté dhe & hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit akademik t¢ studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né&
tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat ¢ njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme nga kurse profesionale t€ kryera ose studimeve t& pjesshme.
Kriteri 3. Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t€
dijeve e aftésive t& student&ve né programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larts informon studentét n€ lidhje me kriteret e procedurat e
punimit pérfundimtar dhe diplomimit né programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe né ményré periodike, institucioni i arsimit
t¢ larté publikon udhézues t& posagém dhe organizon takime & hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém mbi programin e studimit.

Standardi V.3 Institacioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t& studentéve informacion
té ploté e t& hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen
e programit té studimit, rezultatet e pritshme t& t& nxénit dhe mundésité e punésimit
Kriteri 1. Studentét informohen né ményré t& holl&sishme pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve.

Kriteri 2. Institucioni v& né dispozicion t& studentéve informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér léndét/modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarit€ formuese.
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Kriteri 3. Institucioni informon studentt mbi mund&sité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri 5. Institucioni informon studentét mbi praktikat profesionale né kuadér t& realizmit t&
programit t& studimit, partnerét dhe institucionet bashk&punuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundésité e punésimit e mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt e né
tregun e punés.

Standardi V.4 Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan &
dhéna t& hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin
¢ studimit, nga pranimi né diplomim, si dhe t& dh&na ¢ punésimit ¢ tyre

Kriteri 1. Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve t€ regjistruar né
programin e studimit, deri né diplomimin e tyre, térheqgjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik, né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 2. Té dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen pérmes sistemit € brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené t& sigurta dbe leht&sisht t& verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet me akte, kontroilin periodik t& pérvitshém prang gjith€ njésive
pérgjegjése pér menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e menaxhimit 1€ brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe saktésing e informacionit dhe t&
dokumentacionit q& lidhet me studentét, dhe me veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése pér programin e studimit duhet t8 hartojé raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe shkallén e cilésisé
sé punésimit t& tyre, duke e shogéruar me masat ¢ dubura né drejtim t€ pérmir€simit t€ kétyre
treguesve.

Standardi V.5 Institucioni i arsimit & farté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése ¢ késhilluese, né kuaddr (& hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit t¢ programit t§ studimit, metodave t§ mésimdhénies dhe cilésis€ sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteri 1. Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né organet vendimmarrése ¢ késhilluese sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t& vet institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé se pérfshirja e studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né vendimmartje, késhillim apo vlergsimin mbi procesin akademik, t& jet€¢ reale,
konkrete, frutdh&nése dhe me rezultate lehtésisht t& verifikueshme e t€ matshme.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése garanton pérfshirjen e studentéve n& procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit t& programit & studimit mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to, n& mbledhje t€ p&bashkéta né€ departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.
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Kriteri 4. Studentéve u mundésohet dhénia e mendimit mbi barazing dhe ndershmériné e
kryerjes sé procesit t& vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e institucionit/ njésisé/pedagogut pérgjegjés.
Standardi V.6 Institucieni i arsimit té larté ka procedura e njési t&€ posacme pér pritjen,
orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té
cilat ushtrojué veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga
studentét

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési t& posagme né& shérbim t& informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka béré funksional njé sistem t&€ posag€m per informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé kané t&
b&jné me procesin mésimor dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron studentéve shérbimin e késhillimit t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierds mirépret studentét né ményré t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posacém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né institucione té tjera dhe orientimin né
tregun € punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek studentét pas diplomimit, mbledh, p&rpunon ¢ mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve & programit t€ studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése.
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SHTOJCA NR. 3
STANDARDET PER SIGURIMIN E CILESISHE PER PROGRAMET E STUDIMIT
TE CIKLIT T PARE “BACHELOR”

L. OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi .1 Institucioni i arsimit (& lart€ ofrom programe studimi né pérputhje me
misionin dhe qéllimin ¢ tij, me fushén akademike t€& njésis€ kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, ¢ q& synon ruajtjen ¢ interesave dhe vlerave
kombétare

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe konsolidimin ¢ vlerave akademike e kulturore kombétare.
Kriteri 2. Programi i studimit hartohet dhe ofrohet né pérputhje me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e veprimtarisé.

Kriteri 3. Programi i studimit hartohet dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t€ strategjisé
pér zhvillim, & Statutit dhe Rregullores s& Institucionit si dhe me fushat e drejtimet
akademike t& tij.

Kriteri 4. Institucioni demonstron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e njé programi studimi né at& fushé.

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit duhet &€ jet€ né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé kryesore / baz€, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit t¢ programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Standardi .2 Institucioni i arsimit t€ lart® siguron marrédhénie bashképunimi me
institucione, kompani, palé & treta, aktoré & biznesit vendas dhe/ose t€ huaj né
funksion € realizimit t€ programit ¢¢ studimit, né kuadér t¢ aftésimit profesional,
kérkimit shkencor dhe mobilitetit

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, mbikégyrjen dhe mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme bashképunimi brenda institucionit népérmjet ndarjes s€ detyrave
mes njésive e personelit, marrjes sé pérgjegjésive pérkatése dhe analizés s&¢ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave ¢ procesit mésimor e formues t& studentéve,
institucioni vendos marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendas dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit t& studimit, institucioni nénshkruan marréveshje t€
posacme me institucione, institute kérkimore, kompani t& fushés pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike, praktikave t& punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. N& ményré periodike, njésia pérgjegjése pér programin e studimit harton raporte
analitike t¢ pérfitimeve nga marréveshjet e bashk8punimit né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit.

1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”
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Standardi I1.1 Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore kombétare né fuqi

Kriteri 1: Programet e studimit jang t& organizuara né 1€nd€ e module. Elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t& studimit, jané pércaktuar qarté né pérputhje me legjislacionin
vendas né fugi dhe me Sistemin Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). _

Kriteri 2. Programi i studimit synon formimin e shprehive t€ veganta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep njohuri t€ pérparuara né njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike t& fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t& pérparuara né njé fushé akademike ose profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe t& paparashikueshme né njé fushé t& specializuar
studimi ose profesionale.

Kriteri 3. Programet e studimit kané t& pércaktuar qarté veprimtarité formuese duke grupuar
Jéndét/ modulet sipas kategorive té& pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite.

Kriteri 4. Programi i studimit ka t& pércaktuara ngarkesén né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t& detyrimeve pérmbyllése.

Kriteri 5. Forma e organizimit t& studimeve, pranimi i studentéve dhe financimi né
‘nstitucionet e arsimit t& larté me status t& vecanté realizohen né pérputhje me ligjin arsimit
t& larté dhe specifikat pérkatése, t& pércaktuara me udhézim t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 6. Programet e studimit Bachelor, q& ofrohen né t& njéjtén fushé studimi, cikél si dhe
me 1€ njéjtén emértesé, duhet t& keng pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s& paku 70 pér gind.
Kriteri 7. Programi i studimit shogérohet me kodin pérkatés, sipas fushés s¢ studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Mg tej kryhet kodifikimi i
léndéve t& programit.

Kriteri 8. Programet e studimit mund t& jen& edhe programe t& pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t& arsimit & larté, vendas dhe t& huaj, n€ pérputhje me legjislacionin né&
fuqi.

Standardi IL.2 Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e cilésis€ pér kéto njési

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér organizimin dhe strukturén akademike, stafet
akademike, vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né fugi, duke angazhuar personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e praktikave mésimore, laboratorike e klinike, etj.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin pér ¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t& programit t& studimit, i cili &hté pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e tij.
Standardi I1.3 Programi i studimit &ht€ i detajuar, informues, i strukturuar dhe
organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit t€ ciklit
té paré
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, pérgjegjése pér programet e studimit t& ciklit t€ parg,
disponojné informacionet ¢ nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Kriteri 2. Programi i studimit pé&mban planin mésimor, ku pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén mésimore t& léndéve/moduleve, orét
né auditor/jashté auditorit.

Kriteri 3. Programi i studimit pérmban t& gjitha informacionet e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban informacionet e nevojshme pér programet 1éndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit brenda dhe jashté auditorit né pé&rputhje me formatet e
miratuara.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit té studimit &shté né pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do viti akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Standardi 1.4 Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve (€ studimit éshté né
pérputhje me objektivat formuese, nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe
Evropian t§ Kualifikimeve, rezultateve t8 (€ nxénit dhe vazhdimit t€ studimeve,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive dhe aftésive pér studime t¢ métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Kriteri 2. Léndét/modulet, shpérndarja ng vite e semestra, vlerésimi n€ kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e objektivave formues t& programit t& studimit dhe rezultateve té
pritshme té t& nxénit.

Kriteri 3. Struktura e programit, 1&ndét, raporti teori -praktiké &shté né pérputhje me profilin e
programit té studimit dhe e pérafért me programe t€ ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues, transferim t€ studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim té studimeve.

Kriteri 5.Syllabuset (programet ¢ 1&ndéve/moduleve) pérditésohen né ményré t& vazhdueshme
pér marrjen e kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés, duke pérfshiré
literaturén bazé dhe ndihmése té viteve t€ fundit.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t& studimit garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&€ studimit mundéson vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmeérité e kérkesat e tregut e punés.
Standardi IL.5 Institucioni i arsimit t& Jart® nxit pérfshirjen e studeniéve dhe
partneréve, rrjeteve dhe organizmave t€ ¢jera mé€ hartimin dhe p€rmirésimin e
vazhdueshém & programit ¢ studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me
objektivat e tyre
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit t& studimit dhe pér pérshtatjen sa m&
miré me kérkesat e tregut t& punés, gjaté hartimit dhe ecurisé s& programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe marrin parasysh propozimet e institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar, per pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe reflektimin kur ato jané né ndihmé t& pérmirésimit & programit t&
studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése pérmiréson, pérditéson, pérshtat programin e studimit né
pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit né fusha t& ndryshme né bashképunim me
rrjete profesionistésh, shogata, urdhra profesionalé (veganérisht né fushén e mjekésis€) dhe
institucione publike e private.

[II. MESIMDHIENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi I11.1 Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e t€ nxénit,
aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira me né gendér
studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive jané
leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik respekton dhe u pérgjigjet larmis¢ dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies.
Kriteri 3. Institucioni mbéshtet personelin akademik né pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nxénit.

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né program éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve, pérdor metoda t& ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né gendér studentin, nxit te studenti mendimin krijues, até kritik
si dhe autonominé e pérgjegjshmériné.

Né t& njéjtén kohé siguron udhéheqgjen, mbéshtetjen dhe ndértimin e marrédhénieve t@&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit, vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né keté
proces dhe duke reflektuar mendimet e késhillat e tyre.

Kriteri 6. Institucioni organizon struktura/ njési né& nivel institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit € cilésisé sé mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe zbatimit t& metodave t€ reja.

Standardi IIL2 Institucioni harton rregullore dhe procedura € posagme té testimit e
vieré&simit té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né Rregulloren e programit t€ studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme, béhen publike dhe njihen nga studentét.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do lénde/moduli studentét informohen me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t& parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve nga titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra t& ndryshme, duke i dhéné mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara.

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli akademik vlergson dhe pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 5. Institucioni mundéson pérdorimin e metodave t& shuméllojshme dhe fleksibél
pedagogjike, t& pérshtatshme e né pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e punédhénésve. Format dhe metodat e mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti, duke siguruar né t& njéjtén koh& udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe ndértimin ¢ marrédhénieve té respektit t& ndérsjellé mes tyre.
Standardi IIL.3 Institucioni sigurom vlerésim t& drejié dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe reflektohet né vlerésimin pérfundimtar, t& parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/ moduleve nga titullari i {&ndés/modulit.

Kriteri 2. Institucioni v& né& zbatim sisteme elektronike (& testimit dhe vlerésimit, t& cilat
shmangin forma t& ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

Kriteri 3. Vler&simi pérfundimtar i 1éndés béhet né pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore
né fuqi.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale shoqérohet me
komente/feedback (nése éshté i nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t€ ndihmuar studentin t& pérmirésohet né t& ardhmen.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe personeli akademik shmangin/nuk lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe detyra.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas pércaktimeve né rregultioret pérkatése.

Kriteri 7. Institucioni garanton t& drejtat e studentéve pér 'u njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t€ vlerésimit né pérputhje me rregullat q& pérfshihen né statut, rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim, shqyriohet nga komisioni i vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e ndjekur duhet t& jeté transparente pér palét e pérfshira, t&
dokumentohet dhe arkivohet.

Standardi I11.4 Institucioni ngre struktura t& posacme ng nivel institucional, t& cilat
promovojné rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe
mésimnxénies né programet e studimit
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Kriteri 1. Programi i studimit duhet t& garantojé thellimin e njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& veganta t& studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit garanton zhvillimin e afiésive t& veganta né fushén e
teknologjisé s¢ informacionit, humane, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité gé fiton studenti, t& paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset ¢ ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né pérfundim t& léndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé té réndésishme dhe orienton studentét pér zbatimin e tyre dhe
pér detyrimet pérmbyllése.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash gé t'u japé studentéve mundési t&
zhvillojng njohurité e marra né laboratoré dhe praktikat profesionale. Personeli akademik
mbéshtet  diskutimet dhe punén né& grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t8 caktuara; krijon klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara kérkimore e shkencore dhe i mb&shtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet bashképunuese pér t¢ mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Kriteri 5. Personeli akademik, efektiv dhe me kontraté, realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime té reja t& shkencés dhe teknologjisé brenda/jashté strukturés sé programit t&
studimit.

Standardi IIL5 Institucioni ndjek njé proceduré té garté t& detyrimeve pérmbyllése té
studentit né programin e studimit dhe e pajis até¢ me dokumentacionin pérkatés

Kriteri 1. Institucioni harton rregullore t& posagme pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar
ose punimin € diplomés. N& rregulloren e programit t& studimit pércaktohet pragu i notés
mesatare qé 1 jep & drejtén studentit pér punim diplome dhe ¢ bén até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik asistojné studentét, duke véng né
dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme né funksion t& detyrimeve
pérmbyllése.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér administrimin e provimit final bazohet n& testimin e
njohurité e dhéna gjaté gjithé viteve akademike, duke pérfshiré t& gjitha 1&ndét/ modulet né
bazé t& réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik/ Udhéheqési i diplomés orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t& punimit t&€ diplomés. Udhéhegési asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe né punimin e diplomés sipas udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi éshté i ploté pér t’u paragitur
para komisionit.

Kriteri 5. Njésia bazé asiston studentét pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve né mjediset
¢ institucionit apo jashté tij né bazg t& temave dhe fushés s studimit.

Kriteri 6. N& pérfundim t¢ provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose t& mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me noté.

Kriteri 7. N&é pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Né pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit t& zhvilluar.
Kriteri 8. Institucioni ruan né pérputhje me legjislacionin n€ fugi kopje t€ dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti informacione pér studentin nése kérkohen.
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IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.l Personeli akademik gé mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e t& posacém akademik n& pérputhje me
fushén e programit pér garantimin e standardeve t¢ mésimdhénies t€ programit t&
studimit

Kriteri 1. Personeli akademik dhe ndihmés akademik, q& angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit, drejtimin dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit, pér fushén kérkimore ose eksperiencén praktike né pérputhje
me programin e studimit, natyrén dhe vegoring e moduleve t€ tij.

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv duhet & mbulojé ngarkesén mésimore pér programin e
studimit né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& garantojé dhe t& déshmojé qéndrueshméringé e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né programin e studimit, pér t& gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat ¢ punésimit dhe mbulimin me sigurime shogérore dhe shéndetésore.
Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur n€ kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t& publikuara e q& garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur & kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém. pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, sipas natyrés specifike t& programit t& studimit.
Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e studimit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t&
dhénave personale. Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e personelit akademik ® pérfshiré né
program dhe & personit pérgjegjés pér organizimin e programit € studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até t& personelit ndihmés dhe administrativ.
Kriteri 7. Institucioni, né marréveshje e bashképuninm me institucione t& tjera t€ arsimit t&
larts, pérfagésues biznesi e kompani, vé né dispozicion personelin ¢ mjaftueshém, € duhur e
t&¢ kualifikuar pér instruktimin, udhghegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés dhe veprimtari t& tjera specifike sipas natyrés sé programit
t& studimit.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né ambientin prités qé angazhohet né realizimin e praktikave
profesionale né bazé t& marréveshjeve, duhet t& ndihmojé studentét n&€ pé€rmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t§ praktikés si dhe t& marré pjesé n€ procesin e vierésimit
t€ tyre pér praktikén profesionale.

Standardi IV.2 Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe
infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t€ programit 1€
studimit dhe pér formimin prakiik, té posagine sipas natyrés dhe fushés s¢ programit €
studimit
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Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset ¢ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t& numrit t€ studentéve, grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t& studimit dhe moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa, laboratoré, studio e mjedise & tjera, jané t& pajisura me
mjete elektronike dhe & teknologjisé s& informacionit, q¢ garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo mijediset e tjera, sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat dhe mjetet € nevojshme e t€ pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave formues € programit t&
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté siguron sé paku njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe profesionale sipas natyrés s¢ programit t& studimit qé
ofron.

Standardi IV.3 Programi i studimit duhet t&¢ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té
pérditésuar né mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies,
(bibliotekén, mjedise t&é posacme)

Kriteri 1. Literatura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion t& studentéve n€ gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe digjitale) garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t& parashikuara né programin e studimit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t& raportojé pérditésime t¢ literaturés me botime t€ viteve
té fundit.

Kriteri 3. Institucioni v& né dispozicion t& studentéve bibliotekén mésimore, duke garantuar
mundésiné e shfrytézimit né ményré t& barabarté nga studentét e programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka dubet t& jet& e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, ¢ mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe € huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés s€ programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé kushte pér shfrytézim t€ barabart€ e pa pages¢ pér
studentét né bibliotekat online t& fushés sé programit t€ studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté ¢ pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, q& mundésojné shfrytézimin pa kufizim pér té gjithé studentét.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet n& dispozicion té studentéve né orare shérbimi g€ jan€ né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t€
nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit t€ saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité pérgjegjése t& programit ndjekin dhe raportojné pér cilésin€ ¢
fondit fizik t& bibliotekés dhe fondit online (titujt kryesor& t& pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin, shkallén e shfrytézimit © fondit fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe studentét e programit, shfrytézimi i sallave t& studimit, duke nxjerré
né pah sa t& efektshme kané gené pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik dhe atij online, cilat
jang kérkesat pér tituj, por edhe pér performancén e personelit akademik.
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Standardi 1V.4 Institucioni i arsimit & larté disponon njé sistem ¢€ brendshém té
menaxhimit institucional dhe e v até né dispozicion t¢ administrimit, informimit dhe
monitorimit té aktivitetit akademik, financiar ¢ administrativ pér programin e studimit
Kxiteri 1. Institucioni disponon sistem t& menaxhimit népérmjet t& cilit administron t& gjithé
informacionin g& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri n& diplomim
né programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron akses t&¢ dedikuar né informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t& integruar platforma dhe module q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe shkémbimit & informacionit ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton monitorim né kohé& reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me programin e studimit, personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen e internetit né t& paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

Standardi IV.5 Institucioni i arsimit ¢¢ lart€ garanton f{inancimin dhe mbéshtetjen
financiare t€¢ nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e
programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport financiar t& kostove t& njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t& studimit pér t& paktén njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve njerézore n& shérbim t€ realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet financiare, grantet vendase apo i€ huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t& programeve t& studimit, projektet dhe z&ra
t& tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim periodik, vieréson dhe dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.

Kriteri 4. Institucioni raporton deri n& nivelin e njésis€ bazg pérgjegjé€se pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit t& miratuar t€ vitit paraardhés.

Kriteri 5. Institucioni garanton géndrueshméring financiare pér zhvillimin e programeve t&
studimit t& njésisé bazé dhe kapacitetet financiare 1€ mjaftueshme pér ecuringé normale t&
kétyre programeve. Né rastet e nevojave t& pérmirésimit t&€ situatés financiare, institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe diversifikimin eventual € financimit t& programeve t&
studimeve.
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1 Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton politika dhe procedura & mbulojné ciklin e ploté
akademik t& studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet ¢
veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje garantojné barazing dhe (€ drejta t&
njéjta pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u pranuar né programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura né zbatim t& maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret parashikojné edhe regjistrimin e studentéve t& huaj.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes sé¢ studimeve t& méparshme ose t& pjesshme, t&
vler&simit t& dijeve dhe t& diplomimit jang lehtésisht t& kuptueshme dhe & aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, institucioni informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t& veganta t&€ programit &
studimit.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér pérzgjedhjen
e kandidatéve me aftési t& vecanta, t& pakicave dhe shtresave t€ margjinalizuara.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret pér pérzgjedhjen
e kandidatéve nga shtete t& tjera.

Kriteri 8. Institucioni harton politika t& ndihmés/bursave pér shtresa né nevojé dhe pér t€
rritur cilésiné e pranimit né programe me pérparési pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik té vendit.

Standardi V.2 Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve t& programit
té studimit, informacion té ploté e t¢ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen,
vlerésimin e dijeve deri né pérfundim t€ studimeve dhe diplomimit né até program
Kriteri 1. Institucioni v& né dispozicion informacion t& ploté dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon studentét né& lidhje me kriteret e procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e vler&simit t&
dijeve e aftésive t& studentéve né programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté informon studentét ng lidhje me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe diplomimit né programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe né ményré periodike, institucioni i arsimit
t& lartd publikon udhézues t& posagém dhe organizon takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém mbi programin e studimit.
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Standardi V.3 Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion t& studentéve informacion
t& ploté e t& hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen
e programit t& studimit, rezultatet ¢ pritshme & t€ nxénit dhe mund&sité e punésimit
Kriteri 1. Studentét informohen né ményré t€ hollésishme pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion t& studentéve informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posacém pér léndét/modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét mbi mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun ¢ punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me programin ¢ studimit mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t& informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Standardi V.4 Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditésen dhe ruan té
dhéna t& hollésishme né lidhje me numrin ¢ profilin ¢ studentéve qé ndjekin programin
¢ studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe t€ dhéna ¢ punésimit t€ tyre

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin €
studentéve e t& diplomuarve, né programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve € regjistruar né
programin e studimit, deri n& diplomimin e tyre, térheqgjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit & programit apo mospérfundimin me sukses € vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Té dhénat statistikore t& studentéve duhet t& menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet t& jené t& sigurta dhe lehtésisht & verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik t& pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e menaxhimit t&¢ brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe saktésing e informacionit dhe t&
dokumentacionit q& lidhet me studentét, dhe me veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t& hartojé raporte analitike, periodike mbi profilin dhe cilésin€ né
hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe shkallén e cilésisé s¢ punésimit t& tyre, duke e shogéruar
me masat e duhura né drejtim t& p&rmirésimit t& kétyre treguesve

Standardi V.5 Institucioni i arsimit t¢ lartd pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér (8 hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit t& programeve t& studimit, metodave mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve ¢ shérbimeve ndaj tyre

Kriteri 1. Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t& vet& institucionit.
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